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następstwa nieuniknione — konieczne, 

które leżćj. w naturze rzeczy. Tych ludzie ani 
zmienić ani zatrzymać nie zdołają — a Opa
trzność rzadko cuda dopuszcza. N a nic się  
też nieprzydało w yw oływ ać po dziennikach^ 
g łosić  z okrzykami tryumfu: pokój zawar
ty— kwestye rozwiązane— konferencye skoń
czone. K westye nie by ły  rozwiązane, kon
ferencye się nie skończyły— wojna tylko usta
ła. K ażdy czuł, że o te same kwestye nowy 
spór się wywiąże, i oto trwa on już od kilku 
miesięcy. Każdy przewidywał, że po kon- 
ferencyach lutowych, nowe konferencye się 
zbiory, a oto depesza telegraficzna nam do
nosi, że się takowe w końcu bieżącego mie
siąca rozpocząć majg.. W ątpliwości nie było  
tu żadnej, chyba ta jedna tylko, że nie każ
dy przypuszczał, aby nawet pierwsza kw e- 
stya, to jest sprawa o granicę besarabskij, 
bez nowego kongresu obejść się nie m ogła  
Lecz to tylko kwestya czasu, bo dzisiejszy 
systemat polityczny bez ciągłego kongresu 
jest niepodobny— to proste następstwo.

Dla tego słusznie bardzo korespondent 
nasz wiedeński stawia pytanie: jakie kwe
stye na zapowiedzianym kongresie będ$ roz
bierane ? czy po konferencyach Anglicy opu
szczą morze Czarne a Austryacy Księstwa? 
N ie wie się te g o , równie jak się nie wie 
które sprawy nowy kongres załatwi, a któ
re znów do następnego kongresu ode
śle. Przewidzieć także nikt nie potrafi, ja 
kie nowe kwestye z nowego traktatu podpi- 
Sąuego na nowym kongresie powstaną. A le  
nie u l e g a  w ą tp l iw o ś c i ,  ż e  k w e s t y e  takie p o 
jawić się rnusz^,— to proste n a s t ę p s tw o .

Lecz wiadomość ta o bliskiem zwołaniu 
konferencyi każe się dom yślać, że mocar
stwa uznały, iż kongres jedynym był spo
sobem chwilowego ułożenia spraw bieżących 
i wstrzymania sporów przybierających nie
bezpieczne rozmiary, zagrażających zerwa
niem przymierzy a wreszcie pokoju. Przy
stała  więc na kongres i Anglia pomimo w y
raźnych oświadczeń w przeciwnym kierun
ku. Pisaliśm y niedawno, że Francya kilka i 
to ważnych koncesyj zrobiła dla przymierza 
angielskiego, ale że zapewne o wzięcie od
wetu niebawem się postara. Jeżeli wiado
mość o zwołaniu kongresu się potwierdzi, 
o czem wątpić nie mamy przyczyny, przy
znać trzeba, że odwet ten w zię ła  Francya 
bardzo prędko, zręcznie i przeważnie, zw ła 
szcza, jeżeli nowe konferencye odbędą się 
w Paryżu, co także zdaje się, że żadnej nie 
Ulega wątpliwości. tych konferencyach 
Znowu piękna rola przypada dla Francy

rola bezinteresowności, lojalności, a zatem i 
owej przewagi moralnej, której potrzebuje, 
aby się utrzymać na zamierzonem stanowi
sku najwyższego rozjemcy interesów euro
pejskich i cywilizacyjnych.
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w Prząjazd NN. Państw a z Tyrolu do Wenecyi od

był sie szcze liw ie  i śród najpiękniejszej pogody. P rzy
jęcie w tśj ostatniej stolicy ze strony ludności odpo
wiedziało przy samem wylądow aniu w szystkim  oczeki
waniom. Mnostwo gondol oczekiwało w oddali na pa
rowiec „E lżbieta" i tow arzyszyło NN. Państw u aż do 
brzegu. Ułaskawienia ogłoszone w Tryeście po wyjeź
dzić NN. P aństw a, jeszcze nie były wiadomemi w We- 
necyi przy ich przybyciu i nieomieszkają podnieść za
pału i wdzięcznych usposobień w ludności weneckiej. 
Wiadomości z  Medyolanu potwierdzają to cośmy już  
wiedzieli o ogólnie dobrych usposobieniach wszystkich 
klas społeczeństwa. Arystokracya na wyścigi sadzi się 
w przepychu, z  jakim  chce się pokazać przy boku Ce
sarza. Mówią o znacznych sum ach wydanych na po
w ozy, hberye i toalety tak dam jako  i mężczyzn. Stan 
kupiecki cieszy się zyskiem, który do jego kieszeń 
spłynie z  tych nagle otwartych źródeł. D wór cesarski 
zam ów ił za  kilka milionów rozmaitych obstalunków . 
Jednem słowem, pobyt C esarstw a w Medyolanie przy
pomni najświetniejsze w dziejach tej stolicy epoki. Ż e 
nie pozostanie on z drugićj strony bez dobroczynnego 
w pływu na stosunki polityczne prowincyi, o tem w szy
scy znający wspaniałomyślne zamiary C esarza oddawna 
są  przekonani.

W  sytuacyi finansową) tutejszej i ogólnćj państw a 
je s t wyraźne polepszenie, które zapow iada postępowy 
w zrost i trwałość sw oją. Przyczyny tego tak pomyśl
nego objawu leżą w polityce i w ruchu kapitałów. Pe
wność w utrzymaniu pokoju dała temu ruchowi nowy 
popęd. Papiery francuzkie i angielskie poszły w górę, a 
za  niemi i tutejsze. Prócz tej ogólnej dążności, Austrya 
znalazła w ostatnich rozporządzeniach ministerstwa co 
do koncesyi kolei żelaznych i w lepszym rozkładzie pla
nów ju ż  potwierdzonych nowy rodzaj zaufania we wła
sne siły. R ząd tutejszy uw aża przesilenie za  skończo
ne. Publiczność jeszcze się waha, lecz powoli nabiera 
odwagi i wiary w dobrą przyszłość przedsięwzięć i 
spekulacyj, do których może przed kilku miesiącami za 
nadto rzuciła się skwapliwie. W płaty na akcye zakładu 
kredytowego i kolei żelaznej nadcisańskiej szły dobrze. 
Pierwsze z tych papierów idą znow u w górę, drugie 
podniosą sig z czasem. Akcye kolei galicyjskiej trzy
mają się dobrze. Stałyby lepiąj, gdyby nie były zw ią
zane syndykatem, lub gdyby ten ostatni lepiej niemi 
obracał. W szakże można być pewnym, że do roku to 
co sydykat musi sprzedać, sprzeda d .brze, i i e  reszta 
wolnych następnie akcyj przyniesie każdemu posiada
czowi zysk pewny i wartości przedsiębiorstwa odpo
wiedni.

W  polityce zewnętrznej g łów nem i ciągle punktam i są  
T urcya, N eapol, Szw ajcarya i Dama. Ostatnia depesza  
z  Carogrodu co do okupacyi K sięstw  i obecności floty  
angielskiej na m orzu Czarnem, potwierdza zupełn ie z g o 
dne w  tej m ierze widzenie Austryi, Anglii i T urcyi.
Co na to p ow ie  Francya? K w estya  ta była, ja k  z a 
w sze  tw ierdziłem  w ażniejszą niż spór o  Bołgrnd i w y

spy W ężowe. Turcya czuje, że jć j 2e strony Anglii i
A ustry i żadne niebezpieczeństwo nie g ro z i 'i tul. się 
pod ich skrzydła przeciw zam iarom , które R osya wy
kazała może zbyt otwarcie ze chce zyskać poprzedni swój 
wpływ w Carogrodzie. Napoleon III chce przymierza 
z A ustryą i Anglią, lecz obaw ia się przew agi szczegól
nie tego ostatniego państw a i dla tego ogląda się na 
R osyą i przemawia za nią. Lecz coraz więcćj pew no
ści, że  w razie uporu ze strony tej ostatniąj, przym ie
rza sw ego z pierwszemi dwoma niepnświęci. Układy 
nad temi rzeczami zajm ą zimę, a  tymczasem okupacya 
anglo-austryar.ka pozostanie ja k  dotąd.

W Neapolu w szystko niepewne, dwuznaczne i tru 
dne do obrachowania. Anglia i Francya nie są  i tu 
w zgodzie co do ostatnich celów ; lecz chcą wspólnie 
zmian i ulepszeń. Król zrobił kilka kroków na tej dro
dze, Jtcz nie śm iało, oględnie i jakby  wyjątkowo. Lu
dność spokojna dotąd, zaczyna tu i owdzie pokazywać 
rozmaite tendeneye. Dyplomacya czeka tak jak  floty na 
dalsze wypadki lub na nowe rozkazy.

W, kw esty i neufchatelskiej A ustrya stanęła na roz
Linp.i flrnHfA • u/ rłn/ioL-.Ał n n n i i L  »

C esarstw o udadzą się 15 b. m. do Florencyi. K sią
żę Corsim W. mistrz dworu T oskańskiego jedzie do 
Wenecyi z tem zaproszeniem.

Pani Ristori przybędzie tu dziś lub ju tro  z p esztu> 
Jedzie do W łoch.

Giełda idzie w  górę.
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Stąjnej drodze; w duńskiej poszła za Prusami. Lecz . 
w tych obu mc się me zrobi bez Anglii i Francyi. Czy 
można** r8Zem czy rHC' te8 °  Je82 cze przewidzieć nie

Od dwóch dni mamy śnieg i mróz. Dziś ju ż  poka
zały  się same na ulicach.

- \ t  • . . .  W iedeń 2  grudnia,
mi kw estya w sporze między państwa-
. £ rWf Zeg°  r' 'edu na W schodzie rozw iązaną zosta- 

Konferencye otw orzą się w Paryżu. W iadomość 
w  Krążyła wczoraj w  salonach barona de Bourqueney 
na wielkiem przyjęciu, z którem z całą okazałością 
należną swej randze, w ystąpiła u siebie pani am basa- 
dorowa. Etykieta dyplom atyczna i prawo m rodów przy
znają żonie am basadora między innemi służącem i jej 
mężowi i tę prerogatywę. Rozm aite poselstw a w peł
nej gali, damy w pysznych toaletach, salony świetnie 
ozdobione i pełna naturalnej i ąjm ującej grzeczności, 
upraąjm ość pani de Bourqueney, daw ały temu zebraniu 
niemały urok. Pomyślna wiadomość, o któręj w spom nia
łem, rozjaśniała tw arze i ożyw iała rozmowy. Baron de 
Bourqueney i poseł neapolitański książę Pefrula brali 
w nich na stronie niemały udział. Przyjęcie u pani de 
Bourqueney trwać będzie dziś jeszcze i jutro.

W racając do konfereneyj mniemać można, że sam o 
ich zebranie zapow iada ju ż  poprzednie nad bieżącemi 
kwestyami porozumienie się. Kto u stąp i?  Oto zapyta
nie. Mnie się zdaje, że potrochu w szystkie s tro n y : Ro
sya zostaw iając wyspy W ężowe i Bołgrad zupełnie 
mb z  zastrzeżeniem ; Francya modyfikąjąc sw ą  opinię 
co do połączenia K sięstw  N addunajskich; A ustrya co 
do okupacyi tychże K sięstw ; Anglia nareszcie co do
E S S ?  1ta " 0wi8ka’ którc ZW  chciała. Czy po za-
wWdzie 7y kwesty,) w konferencyach, flota angielska wyjdzie z  morza C z a r n in ?  ___

*J List niniejszy z 27go *• m- do8*edt na3 równocze- 
i, śnie z listem z dnia 2eo b. m. (P- R- Cz.).

wirLio .  — w nota angieisKa
miało n morza Czarnego ? Co za znaczenie będzie 
z Baltvko Zf ni6 Sl6 i'V Sm yrnie floty rosyjskiąj idącej 
m i? O tćm Ctm a encye zajm ą 8ie także Włocha- 
T o newna ■ A Veraz C0Ś z Pevvności^ powiedzieć, 
może i i e ’ R 8l,a przym ierza zF ran cy ą  zerw ać nie
mało sknr7 va?S y a J  okollczllości, jeżeli zechce, nie-
nszvło nd J stanow ‘8ko znacznie się ju ż  polepszyło od zaw arcia pokoju.
i KrrrW™'6 b ó s tw a  w W'enecyi było tak wspaniałe 
nie nHnr, *’ j Ze , esarz natychm iast dobrodziejstwami na 
rem iinn,™ !  Darovva,lie zaległego podatku, o któ- 
krotiem  ]tn n |ki. je s t w szakże tylko pierwszym
wzniosłe ce le”  Wam ci{igle’ ie  podróż ta miała

l “ a r y ż  29  listopada. 
Quarterly, Times, The Press itd. nie pisały prawdy 

kiedy dowodziły, że Rosya nie je s t w stanie Indyom 
zagrozić. Morning-Post pokazał się szczerszym  i nie
bezpieczeństw a nie zataił. Okupacya morza Czarnego 
przez Anglią ma na względzie Indye, a nie drogę E u- 
tratow ą, ja k  tw ierdził Constitutionnel. Droga Eufrato- 
wa je s t  problem atyczną i kompania Indyjska przeciw 
m ?ziil? f* . za- Ząjm ując morze Czarne, Anglia nie 
. u . m of e myśleć o stałem zajęciu Synopy, by-
, J .  h 7 n BBf ; i Stara 8ie 0 załatwienie potrzeb 

chwilowych i ustalenie w pływ u na Wschodzie. Chwilo
wy upadek wpływ u angielskiego na W schodzie wyro- 
dził niebezpieczne następstw a dla Anglii, bo poruszył 
Persyą. T rzeba było przeciąć złe prCdko i to Anglia 
zrobiła zajmując morze Czarne i zw alając ministeryum 
tureckie. Ognisko wpływu angielskiego i francuzkiego 
znajduje się w Stambule. La Presse Belge dziennik 
rządu francuzkiego zachęca Turcyą do śm iałości i s a 
modzielności, jakby dzisiejsza Turcya miała siły  po te
mu. Turcya może tylko trzymać środek między 
dwoma wpływami i odpowiadać stronom : pogódźcie 
się. W yłączność wpływu w Stambule je s t urojeniem. 
Pomimo że ma tyle powodów być wdzięcznym dla 
Francyi, Sułtan trzym a środek. Pokazuje to now y i dość 
dziwny skład nowego ministeryum tureckiego. Oficero
wie francuzcy bardzo się omylili kiedy po wojnie krym- 
skiśj przynieśli do Paryża przekonanie oP u s t a l S  wpły- 
wu Francyi na W schodzie. Pamiętacie, żem dzielił to 
życzenie, lecz żem tem u nie wierzył. P. Thouvenel tra 
ktm e uprząjmie Feruk chana. W yjazd tego am basadora 
do Paryża je s t jeszcze niepewny. Zależy on od opera- 
cyi pod lleratem  i wiadomości o  stania Pereyi jak ie  
przywiezie p. Bourrće. Jak  na dziś wiadomości te  nie 
s ą  bardzo dobre dla pewnych stron; obaw a Anglii się 
zmniejsza i to spraw i zapew ne, że trudności wschodnie 
u/ozćj się.

Zrobil. now,t woltQ' wypalił Pochwalny artykuł Napoleonowi III i w ystaw ił przym ierze za 
chodme za nierozerwalne. Jes t to zn ak , że stosunki 
Francyi z Anglią są  lepsze. Przym ierze zachodnie daje 
znwsire powod do żw aw ych polemik. Siecle sam  zape
wnia, że w szyscy Francuzi są  za niem, a le Kord, i e  
w szyscy są  za  przymierzem rusyjskićm. Siecle ma 
w iększą słuszność . Stronnicy przymierza rosyjskiego 
tw orzą m ałą m niejszość, mniejszość bardzo podejrzaną, 
p  rojRlistowską. W tym przedmiocie dzisiejsze De
baty ogłasząją artykuł p. St. Mure G o rd in . Artykuł jes t 
rozsądny w gruncie, bo ośw iadcza się za przymierzem 
zachodniem, bez ubliżenia godności Francyi ale 
wodowanie jego je s t fatalne. P. St. Mare Girardiń 
tw ierdzi, że Anglia szukając przymier/.a z F rancya ń 
w aża ją  za  sw ą klientkę. Sam o podobne nr*v 
puszczenie było ubliżającćm dla Francyi i dla te® 
biło wrażenie. Francya je s t zbyt oot«4n» Zr? ’
by i klienik, Anglii. J r t . l i
sz o s ć  od A nghi, to z  p ow od ów  w ew nętrznych  i J Z‘ 
tek popełnionych b łędów . yoh i w  sku-

CBKŚC ŁirEMCtO-AttUSnCHiA.

z opisn mego pobyto w Australii.
Australia, ja k  w iadom o, najdziwaczniejszą przedsta

wia m ięsranm ę; bo gdy z jed n ś j strony sn u ją  się w la- 
8ach odwiecznych ciemne postacie krajow ców , zjaw ie
niem się swojem nadając tćj nieznanej części św iata 
ch«rakter oryginalny dzikości; z  drugiej, chęć wzbo- 
^ c e n ia  s ę ,  zamiłowanie tego co nadzwyczajne, popęd 
n®ukowy do zgłębienia tąjników natury, a  nieraz i nie- 
Szczęście sprowadza tam ludzi rozmaitych usposobień, 
cW a k te ró w , cnót i błędów, talentów i grubej niewia- 
d°m ości, niepowiem z w szystkich części św iata (bo to 
Piłoby za nadto ogólnie), ale ze wszystkich niemal kra- 
Jów j prowincyj na całćj kuli ziemskićj znąjdujących się.

Rozmaicie ju ż  łamano sobie głowę nad wskazaniem 
p0czątku zaludnienia tej części z iem i, czyli nad wy- 
flumaczeniem bytności dzikich znalezionych tam  przez 
Pierwszych, którzy odkryli A ustralią , ale usiłow ania te 
^ d o p ro w ad z iły  do niczego. Nie zaw sze przekonanie 
°Parte na doświadczeniu i wiadomościach naukowych 
p,2e* zastanowienie głębokie nad systemem św iata pro- 
* a dziło żeglarzy w  owych odległych czasach , kiedy 
Utł»j«uetność niedostateczna zm uszała ich lata całe pły

wać po Oceanie, nim zarzucili kotwice przy lądzie, do 
którego teraz w’ kilka misśięcy lub nawet w kilkana
ście dni przybyw ają nieraz wiódł ich duch niespokoj
ny dążący gorączkow o do odkrycia czegoś nowego i 
nadzwycząjnego. Vasco niekoniecznie pierwsze odkry
cie winien umiejętności i zastanowieniu. S tanąw szy 
niespodzianie na ziemi podziękował on wprawdzie Bogu 
i wszystkim Św iętym lec* zarazem w zachwyceniu nie
spodzianki zwrócił mowo do morza: , 0  mare des sur! 
Rege gh altri mari fi. che placido et quieto riceva la 
mia venuta.“ —  Cz T  £ zobaczywszy brzegi A u
stralii me w ykrzyknął coś podobnego, niemówią dzieje 
odkryć zam orskich, to tvlko pewną jest rzeczą, że błą
dząc po Oceanie znalazł 0n te ogromną w yspę , którą 
dla rozległości znacznći stałvm lądem i piątą częścią 
świata naszego nazyw ać należy. Widząc tylko brzegi 
dzikie 11 snujące się widma y eniu drzew gumowych, 
a  w zupełnej niewiadomości zostając o tem co sięzna;- 
dowało w głębi lasów , mówił- Jest to przeklęta zie
m ia, gdzie czarne duchy piekieł igrzyska nocne wypra- 
wiają- Duchy te są  J p K s  mieszkańce Tazmanii, 
później nazwanćj N o w ą Z Ł a  a teraz Australią. 
Którego z  synów  N oego, „ 3  udnego koloru nie 
wiele od zw ierząt różnią’ " ^ i e  są  potomkami, 
i jakim  sposobem tak daleko zaw ędrow ali?—  oto jest 
trudne pytanie. Ani T a*m an “ " f  iad en z następców 
jeg o , którzy po nim przybyli’ do brzegów odległej tąj 
krainy, meznaleźli nigdzie nąjlichszego nawet czółna.

Chociaż dalekie, a  może naw .f
eństw o przym ierza francusko-rosyi-k- ? ^ 06’ ” ,e.b*z PIe-

ząjm uje Siecią. D ziennik  tón W8ko-am erykanskiego
liczność, że R osya dzieli wraca uw aS§ ua oko-
dnoczonych w przedmiocie n r« me W . ? StandłV Zp '  miocie praw a morskiego i że chce

nr, . T a .*  P ierw szego  wąjrzenia najmniej ząjm ujący  
P zed staw ia  w id o k , a  b liższe  nieco poznanie niebardzo  
o o iec u ją ce , bo w  lasach  żadnego drzew a jak ikolw iek  
o w o c  w ydającego  niew idać, a  n iem asz tam ani jagod y ,
nnlnnf™  m* 18* 8 ts k  ° bflci* « mil« 8trC«C eg0 naSZB
n» 3 '  !  WIem tedy> czyb y  komu p rzyszło  było
na m yśl p rzy b y w szy  ta m , zn iszczy ć  sp osób  ucieczki, 
lub z o sta w ić  na zep su c ie  okręt zna lazłszy  m iejsce tak  
nieprzyjem ne, i tak m ało  odpow iadające zaspokojen iu  
pierw szych  potrzeb cz ło w iek a . O dw ażny potom ek N oe- 
g o ,  który tu p r zy b y ł, nje bar(jz0  też w idać b iegłym
był w  ciesie lce  o k rę to w ej, z ,  ,na ły  zb u d ow ał sta tek
rz°atP° k t ó n  ‘a k . d,a!eki^  > zam iast p ożytecznych  sw ie -  
[  i l ’iń n h .?  8 ? -był w b r a ć z s o b ą ,  ow iec , k rów , konii «w/iń J ‘ nurac Z SUIIQ, » iu w , Kon
niósł x s o b a T eJS*eg°  Potrzebujących m iejsca, przy. 
kota kolom 8tlg0ru’ oposumy, zw ierzęta wielkości 
n,™  T  P°P 'elatego , z  końcem ogona zak o ń c .n

g a f B U S B S S Ł T B S *
no fnnvch m -W Brit‘-8h muzeUm w L ondynie, i może 

ejscach Je8*cze , św iadczą albo o niedo
kładności rozm iarów arki, albo o preferencyi ojca Noe-

tóośc!* ató" Noemu 1W»n-t'  ~  Nieodmawią' , u logik‘ ‘ zda 'kom  itd ? am  Jf « o  sy n o m , wnukom, prawnu-
Drzesieril'enia j  Jadnak odpędzić wątpbwą m ysi co  do  
A w ier • ludzkieg ’ przez sztukę ż e g la r sk ą .—  
rinnin ’ tIl'JZe s i |  praw dy coś mieści w tćm  op ow ia-  
T  u raito lo g iczn em , ż e  Deukalion po z a le w ie , sa lu - 

. ®oie z iem i perem ptorycznie z a ła tw ia ł, rzucąjąc po za  
8ie 1,0 w  praw o i w  lew o kam ien ie, z  których d ziw n ą  
m etam orfozą p ow sta ły  kobiety i m ężczyźn i. —  K tóż to  
w ie?  —  m oże  parę kamieni szparko rzuconych  za lec ia 
ła  do Australii —  szkoda ty lk o , że  b y ły  w ybrane albo  
w  roitargnieniu elbo um yślnie n iekszta łtne, bo przem ie 
nione w  ludzi najbrzydsze form y p ierw iastk ow e zd -a  
dzają. —  c z a rn o -brudne postacie  na cienkich do natv. 
ków  podobnych nogach z  podobnem iż d ługiem i r e la m  
z g łow ą  pokrytą niekiedy ja k  pod u szk ą  g ę sty m  
nym w łosem , z  w ierzchnią sz c z ę k ą  w y sta ją cą  i 

Ijo n i w szereg dużych  zęb ó w  n iew iele  ró żn i*  bro‘ 
m ,łp ,  a ostre i dzik ie spojrzenie, chrząstka  « 8'e  od  
tkana o śc ią  ryb ią , m oże  kaw ałk iem  p a tv t*  u ?a Prz®' 
k o śc i, co stanow i znak ja k ie g o ś  . b ia łego  lub  
zd o b ę , której jednak nigdy w  ręku nj„rniIe(nstvva lu h o- 
stko nadaje dzikim  pozór n iepow iem  ® 5 t0 W8*y- 
dzający w stręt i odrazę. S łu s .n  8tras*ny, ale w zbu- 
z w a ł istoty  te intellektualnie i , wiflc ’I a z 'I<an na" 
w iadąjące p o w ierzch ow n ośc i nłoral? ie  *upełnie odpo-
szczeblu ludzkości stoia™  8 „zatem  -na ną,n' i8 iym

Siedm dziesiat Ut ?  „Mieszkańcami piekieł."
ą  m inęło  od  czasu  kiedy pierw sza
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w prow adzić ambasadora am erykańskiego do kongresu.
Nic jeszcze nie w yjaśnia sprawy bessrabskiej, mol- 

do-wołowskiej i kongresowćj. Uparte domaganie się  
przez R osyę kongresu , dow odzi, ze tą drogą, R osya  
m yśli poróżnić Francy6 z Anglią, i Anglię poniżyć, a 
nawet m oże skleić lig6 przaci <v Anglii. Dzienniki belgij
skie i niemieckie ogłaszają fakt, potem zaprzeczają go, 
a nakoniec potwierdzają. Ma to być znakiem dobrej in- 
formacyi. T ak  postąpiły z okólnikiem księc a Gorczako- 
w a. Okólnik ten czy memoryal był istotnie przesłany, 
był zakom unikowany mocarstwom i o tem w iedziały  
w szystk ie  urzędowe sfery.

O przyjeździe do Paryża W . księżnej Heleny lub W . 
k s ię c a  Konstantego, nie ma n ien ow ego . W rócił do P a 
ryża jenerał Bogdanow icz, profesor petersburgskiej srkoły  
sztabu.

Conslilutionnel og łasił drugi artykuł przeciw rosyj
skim drogom żelaznym . W  artykule tyra trzyma się on 
rozumowań pism a Economist, a  zbija rozunow aniia  
dziennika le Nord. Pow stając przeciw rosyjskim  dro
gom żelaznym , Conslitutionnel w ychodzi z  p o b u d e  
konomicrnych i sytuacyi finansowej Francyi, nic
m ówiąc o'pobudkach politycznych. amhasa-

Ambasador Turgot wyjechał do M adrytu , 
dor Antonini opuścił Paryż i u d a ł . . ę  do Brukselb.
Le Nord  tw ierdzi, że  k o j a r z e n i e  d y n a śc i hiszpańskiej 
uskutecznia nie R o sy a , lecz Austrya ym. Ktokol
w iek ją  robi, Francya mgdy się  na mą nie zgodzi i 
m a środki do p rz esz k a d za n ia  jej. Z Neapolu mc now e
go. Stosunki Cesarza z  R zym em  są  najlepsze i prawie 
synow skie. Cesarz pow tórzył co zrobił rok 1 8 5 0 , to 
jest posła ł P ap ieżow i dwóch radzców stanu pp. Fremy 
i Boulatigner, dobrych administratorów i wtajem niczo
nych w  wew nętrzne interest Stolicy św iętej. Reforma 
administracyjna jest bardzo trudna w R zym ie. Admini- 
stratorowie francuscy posłani parę lat temu do Stam 
bułu. są  jeszcze w Turcyi.

Pojutrze wyjdzie opis podróży statku la Reine Hor- 
tense. D zieło to zawiera ciekawe szczegó ły  o  S zw ecyi. 
M ówią, źe za  tę pracę Instytut m yśli obrać księcia Na
poleona członkiem  akademii.

P a r y ż  2 9  listopada.
Cesarstwo wracają do Tuilleriów pojutrze d. 1 gru

dnia. Onegdej k siążę Napoleon dal obiad dla jenerałów  
krymskich, na którym znąjdow ał s ię  baron Brenier.

Cesarz m ianow ał znow u kawalerem krzyża legii ho 
norowej jednego legitym istę, który z  powodu rewolucyi 
lipcó w ej, nosić krzyża nie miał prawa. W  tym nowym  
czynie jest dawna polityka cesarska.

W czorajszy Monitor og łosił siedm zm ian prefektów. 
Prefekt departamentu Som m e zosta ł odw ołany za  nie- 
przeszkodzenie manifestacyj rojalistowskich, które się  
ob jaw iły  w  sk u te k  o k a ia n e j p rzez  rz ą d  chęci zm ienie
nia system u handlow ego . D la  u c iszen ia  ty ch  m anifesta- 
eyj, rząd m usiał posłać jenerała Billault i zaw iesić  re
formę do roku 1 8 6 1 . Prefekt departamentu haute Vienne 
zosta ł odwołany za prywatne postępowanie i za  nie- 
przeszkodzenie obraniu republikanina na prezesa; rady 
adwokackiej m iasta Lim oges. Zarzew ie republikanckie 
i orleańskie tleje w e Francyi i w ybuchnie zapew nie przy 
elekcyach [rzyszłorocznych. Robią s ię  w niektórych de
partamentach koalieye dwóch opinij. Departament Cher 
nie czeka ogólnych elekcyj i chce s ię  pokazać przy w y
borze dw óth  radzców departamentowych. Przeprowadzo
ne zm iany prefektów, mają na celu przyszłe elekeye. 
M ówią, ale temu nie w ierzę, o inatrukcyach, które miał 
Papież przesłsć w tym  w zględzie do biskupów  fran
cuskich.

Dowiadujem y s ię ,  że  autorem dzieła Unicers ju g t  
par lui meme był kapłan. P. Ludwik Veuillot, okazał 
chęć pogodzenia się  przez szacunek dla kapłaństw a. 
Jeżeli nie przeszkodzą temu namiętności i w p ływ y, 
zgoda m oże nastąpić.

Union w ykazuje niebezpieczeństw o religijnego dąże
nia s  'cyalistowskich emigrantów, w  których imieniu prze
m ów ił Eugeniusz Sue.

Miałem słuszność, w idzieć rękę księcia Napoleona  
lub jaką  inną rządową w  przedaży la Presse przez E- 
mila de Girardin. Mowa ju ż  je s t ,  że  dziennik ten do
stanie s ię  pod dyrekcyą p. Cohen, g łów nego redaktora 
le Pays , i że Pays przestanie w ychodzić. Nic je sz cz e  
nie postanow iono w tyra interesie. Millauld, nabywca  
częśc i Girard na, reprezentuje kompanię izraelskich kapi
ta listów , w  której znajduje się  Polonai, izraelita z  Niz-

zy , szw agier Cohena. (N azw isko w łosk !e Polonai, w y
mawia się po francusku jak Polonais i to żenuje pa
nią P olonai, bo w szyscy  s ię  jej pytają czy  poszła  za  
P olaka). Akcyonaryusze la Presse  nie M  * j lt« 
sprzedaży i starają się jej p r z e s z k o d z i ć .  Em.l, Girardin
był dla nich nie opinią lecz oryginalnoscią, która się  
dobrze eskom ptow ala, bo publiczność francuska lubi o- 
ryginalności. Radziłem  jednemu akcyonaryUszowi w zią sć  
inną oryginalność, to jest P rćudhona, ale oryg nalnosc 
tę znaleziono zbyt ja sk raw ą - Przyznano mi s ię  jednak, 
że gdyby rzecz była m ozebna, Proudhon zrobiłby for
tunę akcyonaryuszów .

Rząd ma mieć za  tiar przidstawic Izbom projekt do 
prawa o konsolidacyi bonów skarbowych. Na tem się  
zapewnie skończy. Nowej pożyczki nie będzie.

R ząd chce koniecznie um oralizować giełdę za  pomo
cą opłat od wejścia. Syndykat mekler w ski, niechętny 
tćj reformie, ofiarował się  płacić z w łasnej kieszeni cały  
giełdow y podatek, to j e s t '6 0 0 ,0 0 0  fr., ale rząd ofiary 
nie przyjął. Rząd chce odwrócić od gietdy zbyt licznych  
amatorów, aby tym sposobem  przygłuszyć krzyki 
zmniejszyć giełdow e popłochy.

Nikt nie chciał kupić hotelu pa my Rachel. Sprzedaż 
została odłożoną d i  czasu  nieograniczonego.

Sztuka Aleksandra Dum asa (ojca): la Tour St. Jac 
ques de la Boucherie, ma sceny historyczne, nieprzyjazne 
Angli*. __________

l i t m d l y t t  2 8  listopada.
L W  mniemaniu Anglików cały system  u projektowa

nych kolei żelrznych w  R osyi więcej odpowiada celom  
strategicznym niżeli handlow ym ; wielu nawet upatruje 
w nich przygotowanie do najazdu na posiadłości an
gielskie w  Indyi. Zamiar ten , jeżeli kiedy postał w  my
śli gabinetu petersburgskiego, zdaje s ię  im byc dzikim, 
donkiszockim. Budowanie kolei żelaznych byw a w yni
kiem mnogiej ludności i oraz bogactwa krajów; gdzie 
tych dwóch warunków niem a, niepodobna rachować ani 
na użytek ani n i  ich trwanie; a w łaśn ie R osyi zbyw a  
na obu rzeczonych warunka h. P aństw o to obejmujące 
prawie dw adzieścia razy w ięk szą  przestrzeń ziemi od 
trzech zjednoczonych królestw  W . Brytanii, niema prze
cie jak  dwa razy więcej ludności, a zam ożność jeg o  
w  stosunku do zam ożności Anglii je s t  bez porównania 
m niejszą. P rzypuściw szy naw ę, gdyby za  dołożeniem  
usilności drogi żelazne były zbudow ane, wbrew w szy-  
stkim zaw adom  jakie stoją ina na przeszkodzie, jakże da- 
dzą s ię  one utrzymać na przestrzeniach tak rozległych , 
i z  tak m ałą ludnością jak w  azyatyckiąj R osy i?  Na- 
w et w kraju tak gęsto  zaludnionym jak  jest Anglia, 
nie w iele m ożna liczyć takich k o le i, coby po potrące
niu w ydatków  na ich budowę i ciągle reparacye, przy
nosiły  w ysok ie procenta dla akcyonaryuszów .

D ziw ić s ię  prawie trzeba, że  p-zy  tak wielkim  ruchu 
ty lu  podró żu jący ch  i  przew o żen iu  to w aro w  w rożnych  
k ierunkach  po k rn ju , b y w a  z  nich przecie tak  m aro
czystego dochodu. Jakaż zatem  m oże byc pew ność, ze  
koleje w R osyi zaprowadzono dobrze się opłacą i w ię
cej zysku  przyniosą? Na to m oże kto od pow ie , że 
koszta na ziem ię są  m niejsze, tańsze ręce robotnika. 
Lecz to tylko d iw od zi tem w iększego ubó twa kraju i 
ubóstw a oraz m ieszkańców . A któż tedy będzie kole
jam i jeździć?  Co przew ozić? C zyż sam a kolej m iędzy  
Petersburgiem a M oskwą dwiem a stolicami państw a  
najwięcej u czę sz iza n em i, niepowinnaby dostateczną byc 
w  tem miejscu przestrogą, kiedy po wielu latach istnie- 
n a  dopiero bieżącego rok u , w  którym tyle ruchu było 

powodu koronacyi, le d w e  1 %  zysku  przyniosłar  
P raw da, że  drzewo do kolei i nawet żelazo m oże 
być w R osyi tań sze; lecz przy braku ruchu na kole
jach szyny żelazne pordzew ieją, drzewo z czasem  spró
chnieje. Na to w szystk o  zw raca się  tu baczność tych 
co nie z  patryotyzm u, lecz jedynie w widokach zysku  
pieniądz sw ój na te drogi ryzykują. Dla Ind j me prze
widują z  nich Anglicy żadnego niebezpieczeństwa; zbyt 
one są  dalekie i przędz elone nadto w iększem i pusty
niami niżeli rosyjskie, żeby je  tak łatw o opanow ać mo
żna. W yprawy Aleksandra Macedońskiego do Indyj i 
zdobycie ich nie m ożna brać za  w zór ani za  zachętę 
dla innych najezdników. Inna w tenczas była postać 
w sch odu , kwitnące kraje i oraz potężny Babilon leżały  
po drodze. Przeciw nie teraz, od 3 0 0 0  lat wielkie zm ia
ny za sr ły , w szystk ie  tam krainy opustoszałe i wyludnio
na. D ając'n aw et na to , ż e  R osya  sam a lub za porno- w um icyi. ‘̂ g iu kamiennTm V P o ls c e
cą sw ych  sprzym ierzeńców , Persów  lub innych, zdoła-1 którzy m ało co wiedzieli o  w ęs

łaby się  przedrzeć przez te pustkowia Azyi, cóżby w  koń
cu napotkała dotarłszy granic Indyi? o to  w ojsko ró
wnie w yćw iczon e, jak jej w łasne, a  nierównie liczniej
sze  i janiego tamte strony nigdy me o d z ia ły ;  2 5 ,0 0 0  
w ojska angielskiego z Europy, z z u u o o  regularnego 
w ojska indyjskiego czyli sepojow  po angielskimi ofi
cerami, urządzonego na stopę w ojsk europejskich, i nad
to pew nego rodzaju milicyą, którą do miliona ludzi —  
jak Alison historyk twierdzi —  kompania m yjska m o
głaby niebawnie uzbroić. Dla teg > Anglicy ni y o nie 
lękają s ię  żadnego rosyjskiego najścia ną 'Ji U  81»
jeśliby ten pom ysł istniał poczytują go P° .P .
sza leń stw o. Z tem w szystk iem , nie zasypiaj ą oni, uy
wykonaniu g > zaw czasu  zapobiedz, i pom ieszać nie
przyjacielskie szyki. D zisiejsza wypravva ich do odno
gi Perskiej w łaśn ie w tym celu jest podjęta i m ożna ją  
uw ażać za  część  planu odpornego który się z  czasem  
będzie widoczniej rozwijać. Co mają najzdatniejszych  
w ojsiow ych  teraz tam wyprawiają. Jenerałowie Outram 
i Barnard udają się  w  tych dniach do w ojska należą
cego do tej w ypraw y. Jenerał Windham znany z w a
leczności przy szturm ie na R edan, był także przezna
czony na objęcie tam d ow ód ztw a , lecz w tych dniach 
jak widać, odw ołano jego  nominacyą.

Niema końca, jak  się  zdaje, korowodom  o w yspy W ę
żow e i Bołgrad. Chodziły w  praw dziepogłoski, ż e  pier
w szych  R osya  była gotow ą odstąpić, aby tylko utrzymała 
się  przy posiadaniu Bołgradu. Lecz czytam  tsraz w  dzien
niku Nord, tym  znanym organie dyplomacyi rosyjssiej 
że  cesarz Alexander ani W ysp  W ężow ych ani Bołgra 
du niechce odstąpić, bez decyzyi na nie now ego kon
gresu. Ztąd kłopot wielki w  kołach dyplomatycznych. 
Za usilnem staraniem Francyi miał być ułożony nowy  
projekt, a  który miał zn sleść  poparcie od Prus, aby 
w płynąć mocniej na decyzyą gabinetu londyńskiego; za 
pewniono się  nawet w  tem poparcia przez niemiecki 
element na obradach gabinetowych w  Anglii, któremu 
trudno często  w  gabinecie s ię  oprzeć. Projektem _ tym  
ma być propozycya do zrobienia rządowi angielskiemu  
ze  strony Francyi, aby przez delikatność na honor R o
sy: ju ż  i tak ukrzywdzony —  choć honor Anglii aż nad
to był mu pośw ięcony na kongresie paryzkim —  nie 
zm u szać koniecznie R osyi do odstąpienia W ysp  W ę
żow ych i Bołgradu bez poddania ich sprawy pod de
cyzyą  nowego kongresu. Z góry zaś daje s ię  przy
rzeczenie rządowi angielskiemu i prawie zaręczenie, aby 
tylko dal się  sk łonić, że  na tym kongresie Francya z y 
ska w ięk szość  g łosu  przeciw R osy i. Na U  kich to w y
biegach spraw y Europy się  obracają! W ten sposób  
przyszły kongres będzie tylko prostą uroczystością i 
niejako środkiem do zarejestrowania decyzyji ju ż  po
przednio zapadłej. Atoli rząd angielski jeśli tylko sa 
memu sobie będzie zostaw ion y, niezawodnie odrzuci 
tę podsuw aną propozycyą jako niegodną siebie i naro
du, którego in teres a ma sobie pow ierzone. Przystąpie
nie do takiej propozycyi byłoby  odstąp ien iem  od zasad  
z któremi Lord Palmerston dał się  tak głośno  s ły szeć  
w  Manchestrze i w L iv erp o o l, a których objawienie zje
dnało mu tyls oklasku. A prócz tego, któżby zaręczył, 
przy takiem rozwolnieniu zasad moralnych jakich by
liśmy św iadkam i, że  rząd angielski nie byłby znow u  
wciągniony w  łapkę? Sprawa ta nabiera takiśj w agi, 
że ministeryum m oże będzie potrzebowało poparcia od  
opinii publicznej. Przekonał się  rząd dostatecznie że  
nie wolno i nie należy mu odgryw ać podrzędnej roli
w  polityce-1 . . . .

Takie zdanie krąży tu o tein , co powyżej pisałem. 
W  tej chwili c iy ta m , jakoby poseł pruski z Wiednia 
miał zawiadom ić sw ój rząd , iż gabinet wiedeński co
fnął się  z opieraniem się zw ołaniu nowego kongresu; 
co w ięcej, że  nawet rząd angielski na to się  zgadza. 
Jak to pogodzić jedno z drugiem, me wi®m; czas wkrót
ce rozstrzygnie. W iadom ość ta przychodzi z  Berlina, a 
takiem tu najmniej wierzym y. Dodaję tu jeszcze to , że  
Cesarz Aleksander z przyjaźni dia Francy! gotowby u -  
stąpić w ysp W ężow ych i Bołgradu ak miał ośw iad 
czyć, aby tylko w ojsko austryackie ustąpiło wprzódy 
z K sięstw  Naddunajskich, a  Hot® angielska z morza 
Czarnego. Intrygi te krzyżujące się  bez ustanku, znu
d z ił/  całą publiczność angielską; « ą d  usiłuje sprawę 
tę załatw ić przed zw ołaniem  Pa^ in n̂ -U-

W jednym z niedawnych numerów Czasu, była  
wzmianka o odkryciu w ęgla k8m'8"ne, f  w Podhorcach 
w Galicyi. Odkrycie to jest now ością dla cudzoziem ców,

lubo on używ any jest na opal w K rakow ie, a od trzy
dziestu lat znaczną jego  ilość sprow adzano do W ar
szaw y, na użytek dla fabryn żelaznych i browaru por
teru. W ostatnich latach musiano go też w iele potrze
bować do kolei żelaznych, do parowej żeglugi na W iśle  
i do gazu  na ośw ietlenie m iasta. Ile uw ażałem  nasz  
węgiel jest m ięk ssy  i kruchszy od w ęgla angielskiego i 
zawiera więcej siarki w sobie. Płonienienie jego  mniej 
zdatnvm go czyni do giserni żelaza i wyrabiania stali. 
W ogólności w ęgiel kamienny na stałym  lą d z ie , nie 
w szędzie byw a podobnym do angielskiego. W edług po- 
strzeżeń p. Mantella opisującego cuda geologii (W on 
ders o f Geology Vol. II. str. 6 8 9 )  jedne podobne dru
gie różniące s i j  od w arstw  angielskiego w ęgla  znajdują 
się  w e Francyi, pod B oulogne, Mons i S t. Etienne; 
w Niderlandach pod Na nurom i Lovanium ; tudzież 
w  Szlązku na M orawach, w  P olsce i pod Karpackiemi 
góra ai- Pokłady wągia rozciągając! s ię  nad rzeką Meu- 
zą w Niderlandach i cały ciąg w zgórzy wapiennych  
w zdłuż tej rzeki podobny jest do okolic angielskich  
w  hrabstwach Derby i Monmouth. W ęgiel też tam znaj
dujący s ię ,  je st zupełnie jednakowy jak nad rzekami 
Derwent i W ye. W  pokładach jeg > ogólnie napotykają 
się kopalne zabytki morskie. Lecz na wielu miejscach  
we Francyi i Niemczech natrafiają s ię  pojedyncze war
stw y  w ęgla, bez najm niejszego w  nich śladu morskich 
zabytków , leżące na granitach lub skalistych gruntach. 
W arstw y takow e bywają małej rozległości i w idzieć je  
m ożna nad Loarą w okolicach B ras.ac, w  Szlązku  i na 
wielu innych miejscach. S ław ny geolog Lyell ma je za  
osad na dnie dawnych jezior utworzony ze ścieku i na
p ływ ów  z przyległych w zgórzy wapiennych. W ęgiel k a
mienny w R osyi znachodzi się  w łaśnie w  takich ło ż y 
skach wapnianych złożony. Inaczej jednak to je s t  w  Pol
sce i w Szlą-.ku. T u  m asy węglane przekładane są  pia
skow cem  i ssystem  czyli łupkiem gliny, powloczącem i 
równie jak w Anglii i B*lg;i skam ieniałości wapienne.

Pokłady w ęgla znajdujące się w R o sy i, są  bez za 
przeczenia napływami rzeczno-m orskiem i; w niektórych 
mających do 8 0 0  stóp grubości w arstw y w ęgla są  
przedzielane na przemian wapiennym kam ieniem , żw i
rem lub szystem  shale obfitującym zw ykle w  czerepy  
morskich m uszli. R ośliny wchodzące w utwór tych 
warstw w ęg lan y-h , składają się z połamanych łodyg  
i liści p lant, czasem  nawet gałęzi drzew naniesionych  
powodzią i potokami pierwotnych rzek.

Guizo: przygotow ał do druku pam iętnki życia Sir 
Roberta Peel. Był on w tedy ministrem w e Francyi a 
Peel naczelnikiem gabinetu londyńskiego. C zęść tych 
pamiętników, w  których opisuje s ię  w spółdziałanie tych 
dwóch m ężów  w  Europie o ctrzyw anie pokoju za Lu
dwika Filipa, a  później poróżnienie się  obojga gabine
tów , ma najbardziej być ciekawa.

W  skutku u d z ie lo n eg o  zaw iadom ien ia  c. k. konsulat 
jen er o ln e g o  w  W a rsza w ie , zn iesion y  z o s ta ł z  dniem  
2 7 g o  listopada z e  stro n y  K ról. po lsk . Rady A adm in i-
stracyjn ej, is tn ie ją c y  dotąd w  K ról. Polakiem  zakaz  
w y w o zu  żyta , ję c z m ie n ia , o w sa , m ąki, k aszy  i z ie 
m niaków .

Co n in iejszym  do publicznej podaje s ię  w iad o
m ości. —  Z c. k. P rezyd yum  k ra jo w eg o .

Kraków  2  grudnia 1 8 5 6  r.

W i e d e ń  d. 2  grudnia. JCKApMć. u w zg lęd n ia jąc  
p rzed staw .en ie  trzech  kandydatów  rady gm innej M e-  
dyolańskiej z d. 13  m arca r. b. r a c z y ł n ajw yższem  
p ostan ow ien iem  z d. 2 7  listopada zam ianow ać Józefa  
S eb regon d i d o ty c h c za so w eg o  p o d estę  (bu rm istrza)  
w  Como, p od estą  w  M edyolanie , a zarazem  nakazać  
d otych czasow em u  p o d e śc ie  A ntoniem u P esta lozza  
ob jaw ić n a jw yższe  sw o je  za d o w o len ie  z 7 le tn ie g o  
u rzędow an ia .

—  Gat. di Venezia, z 2 6  listopada w y sz ła  w  nader  
św ietnem  odbiciu . Zdobią ją  popiersia  N. Państwi*, 
rycin y  k o śc io ła  ś. M arka, m ostu  R ialto i arsen a łu . 
Soraw ozd ania  o p ob yc ie  C esarstw a Jm ć d och odzą  do  
2 5 g o . P odesta  W en ec k i hr. C orrer za p rzybyciem  
N. Państw a m ia ł następującą p rzed m ow ę:

„R acz N. Panie przyjąć u n iżony  h o łd  k tóry p rze 
sz ło  sto  ty s ię c y  m ieszk ań ców  p rzez usta m oje sk ład e . 
C ałe m iasto p rzejęte  j e s t  radością  i p yszn i s i ę ,  ż e  
w  m urach sw o ich  m ieśc i u św ięco n ą  o so b ę  W . CMci 
i n ajdostojn iejszej C esa rzo w ej; a le  w e s o ło ś ć  ta, jak ą  
W . C. Mć. w sz ę d z ie  sp o str z e g a sz , s łab em  je s t  tylko

kolonia angielska założona była na brzegach Australii, 
i od tylu też lat zaczęto  cywilizować dzikich przyw ie
zioną z Anglii w ó d k ą , tytumem i udzieleniem chorób  
nieznanych. M entorowie dosyć pojętnych znaleźli uczniów  
dzicy częściejszą  mający 18 p , * h 30 * W nukam i, zapi
jają się  jak każdy John-buU tab T ‘P « » jy .bey. (Z  T i. 
perary w Irlandyi, zkąd kłotniki i P jaki niezawodnie 
pierw szego  rzędu w ychodzą 08 . J Vton palą
m fiiczyzn i i k o ta ty  i  . i t lk ie m  u p o « “ ” ' 
tyluniu zjednać sobie m ożna PrzW. j , 0 tanio i8 
w ?ględy ostatn ich, zapew ne jest to bar > ale
bo też i damy karmelków nie jadąją a »  ™  ^  
Już nawet i oszuk iw ać starają s ię ,  W d o * o c i z e g o  
zdarzenie które miałem w  kopalmch Iu n -sro  na_ 
1 8 5 4 . Zatrzymałem się  dnia pew nego dłużej F  i  
miocie, naprawiając ściany m ego p ociennego dom  f  
darta burzą , która w  nocy poprzedzającej przecnou*
Po tych górach. . .

W cześnie rano porozchodzili s ię  górnicy do roDOty 
i już było koło  godziny 8  kiedy skończyłem  naprawkę 
je sz c z e  przyniosłem kubełek w ody, nalałem  w  czere- 
pek dla psa stróża namiotu im  go i dla papugi ślicznej 
szafirow ego koloru, z  piersią p aliow ą , żarzące w ęgle  
na ogniskii przygarnąłem p opiołem , aby ogień mi nie 
w y g a si zu p ełn ie, poskładałem rupiecie, a u łatw iw szy  
s io  z  oskardem i łopatą na plecach, puściłem  s ię  do nie
c i  d<Tu o dwie mile angielskie odległego. Ścieżka po 
nad głębokim parowem skręcała się  w  różnych kierum

kach przez las. Spostrzegłem  na jednym  zaw rocie Black- 
Fellow  siedzącego na przykuczki ze  sw oją lubrą. 
Black-Fellow , koleg?, tow arzysz czarny nazyw any by
w a pow szechnie dziki Australii, nawzajem  dzicy nazy
wają E uropejczyków : W hite fellow s biali tow arzysze. 
Lubra w  języku dzikich znaczy żona kobieta. Z a zbli
żeniem  mojem podnieśli s ię  z ziem i oboje; on miał na 
sobie krótką k oszu lę koloru n ijakiego, bo znalazłszy  
ją  gdzieś porzuconą na opuszczonem  górników koczo- 
w isk u , dla przyzw oitości —  w ą tp ię , dla próżności —  
m oże przyw dział. K oszula zostająca w  posiadaniu dzi
kiego, niem iała przez czas długi innej ochłody jak  ro
sę  poranną, straciła w ięc kolor pierwiastkow y, jakikol
wiek on m ógł być. U wierzchu pozbawiona sp ię e ia , u 
8Podu przez czas i u żyw an ie , w ytroczona w  frędzelki, 
z  fcokieteryą w isia ła  na sterczących kościach ramion o- 
twarta z  kttwaftje m kołnierza spadającym m iędzy łopatki 
odkrywała karfc j plecy chude, głębokiem i bliznami 
poorane, Qd ran? które za d?ją sobie Ausfralscy dzicy 
zam iast tatuowanja c ia ła , nacinając ręce , piersi i plecy. 
Chociaż strój ten skąpo pokrywał n a g o ść , przecież 
z g ło w ą  podniesioną i dumnem wejrzeniem postępow ał 
d zik i, i P®wnie iad en z  naszych salonow ych elegantów  
ubrany Frzez Picrw8*eg0 krawca paryskiego lub w ie
deńskiego, nie jest tak pewnym w y ższo śc i sw o jć j, jak  
brat czarny w  kom eszce.

Dama w  najkompletniejszym negliżu na prawem ra-. 
mieniu zaw ieszone miała skóry opom m ów kiszkam i

p ozszyw an e; pod lew ą Pact$ ’. zakrywały prawą 
rękę, lew a była wolna. ^  h 10 U8miectl8Jąc się  
rozciągnęła usta o d  ucha do ucha, i odkryła calowe  
ząbki, zalotnie skinęła P a s a j ą c  od urodzenia
nieczesanym  w ło se m , który ^  *8»zie od czasu do cza
su  nam aszczają one jaką* łustoscią rowme jak  
i ca le ciało; przeszła na P aJ J L str° !'<U na lewej zosta ł 
m ałżonek. Atmosfera niek' ™ ' Ue przyjemna ogarnę a 
m nie, odór zupełnie nl«Podobny do essencyi z  mille
fleurs starałem si? odpęd*80 tytuniu, ciekawy je 
dnak coby rai s p r o w a d ź  miłe tow arzystw o , po
stępow ałem  z  w olna, . f r e t c e  dama w yciągnęła z zn -  
ucha glinianą fąjkę u » J g " u‘ Powszechnie przez kolo
n istów , górników i m aF *™ ’ w Ameryce, Australii 1 1. d. 
dmuchnęła w  cybuch, *8J«»ta Wewnątrz i pokazując mi 
ją w ym ów iła jedyne .8‘0W0: „prozna*. Nie zaw iodła  
Si« n am oić i crzeczn osc i, w mgnieniu oka na w yścigi 
kłęby dymu oboje w yp«szczaliżray, tym czasem  z lewej 
strony cyw ilizow any następującą zaczął rozmo
w ę, łamanym angielskim J6zykiem:

—  Dokąd id z ie s* ł
—  Do roboty-
—  M asz piemąd*e *
  Trochę.
_  T o  pożyć® tai szehnga.
  Ciekawym kiedy ty mi go oddasz jeżeli ci po-

i y — *No, co tam kiedy.

—  Mniejsza z  tem, oto m asz szelinga. W olałbyś je 
dnak po prostu powiedzieć daj mi, bo zkąd ty w eźm iesz  
pieniędzy, kiedy się wam niechce kopać lub robić co 
kolwiek.

—  R obić?—  g łu p stw o ! —  m ożna ży ć  bez tego. 
Obejrzał sze lin g a , mruknął z upodobaniem : silver

(srebro) które więcej cenią jak  z ło to , i zacisnął w  rę
k u , bo gdzież go miał schow ać? chyba za uchem jak  
jego lubra fąjkę. Potem  zaczął zn ow u :

—  O t, ja  tu z o s ta n ę , a  ty idź z  moją lubrą na 
spacer.

Miła przechadzka, pomyślałem .
.—  Niechcę.
—  Hm!—  spojrzał na mnie z  ukosa niedowierzając, 

nastąpiła chwila milczenia, widać now a propozycya za j
m owała jego m yśl, bośm y długo szli obok siebie mil
cząc, wreszcie dojrzała i w ystąpiła na jaw  w  wyrazach
następujących:

—  W iesz co, daj mi jeszcze  jednego szelinga, a ja  ci 
przyniosę wódki.

—  W ódki nie piję.
—  H m ! co ty za człow iek  ?—  w szak  to dobre.
—  R ów nie jak  przechadzka z  twqją lubrą! śm iejąc 

sifi zaw oła łem , a zawracając w  potok ju ż  niedaleko in
nego dołu , rozszedłem  się z  przyjemną parą i z moim 
szelingiem na za w sz e . S . K.



z Piątku 5 Grudnia i 3
°dbiciem tej radości, jaką w spółobyw atele moi uczu
l ą  z tego szczęśliw ego zdarzenia." t

N. Pan przy ją ł uprzejm ie to powitanie] i state 
c®sarski posuw ał się na wędach W enecyi posroi 
Mnóstwa gondol przystrojonych. Na p iazze tta  wie ke 
«»oc osób zajm owała galerye, a» głównym >a como 
siedziały damy i kardynał Viale P*ela vvysłany przez 
Papieża dla powitania N. Państwa. Pośród okrzyków 
ludu, bicia dzwonów i huku dział wysiedli N. Pań
stwo na pomost urządzony przy p ia zze tta  i tam 
Przyjmowali ich , JE. jlny gubernator hr. Radecki, 
Namiestnik hr. Bissingen, urzędnicy dw oru i szlachta. 
Pochód udał się do kościoła ś. M arka, na progu 
którego p a try a rch a  wenecki Arcyb. Mutti na czele 
duchowieństwa i w ładz p**witał Cesarstw o Jmc. N. 
Państwo odmówili modlitwę przy o łta rzu , patryarcha 
zaintonował hymn am brezyański, poczem N. Pań
stwo przez plac śgo Marka pomiędzy szpalerami 
Wojska udali się do pokoi sw oich, witani wszędzie 
okrzykami ludu. Na pokojach składali uszanowanie 
swoje tajni radzcy i szambelani. Następnie Cesarz 
Jmć odbył na placu przegląd wojska. W ieczorem 
illuminacya nie powiodła się z powodu wielkiego 
w iatru; pomimo tego Cesarz p łynął gondolą po w iel
kim kanale z Dogana della Salute do mostu Rialto. 
Teatr Feuice przybrany by ł jak  najśw ietn iej, a co 
tylko tow arzystw o miało najpiękniejszego i najza
cniejszego, wszystko to  ukazało się w teatrze; p rzy - 
tem mnóstwo znakomitych cudzoziemców było obe
cnych. Za przybyciem N. Państwa i brata Cesarzo
wej ks. Karola Bawarskiego powitały ich okrzyki, 
a muzyka g rała  hymn ludu.

—  Układy toczące się między A ustryą a Modeną 
i Parmą o przedłużenie traktatu unii celnej na dal
sze lat 27 , najpomyślniej wypaść miały dla tej unii, 
jak o tern pisze B órs. Ztg. Wiadomo, źe długi czas 
chodziły pogłosk i, i ż pomienione księstwa w łoskie 
nie przedłużą traktatu celnego z Austryą.

— W edług  Pest. L lo yd  tow arzystw o żeglugi parowej 
“a Dunaju zamierza zaciągnąć pożyczkę, aby zakład 
swój postawić w m ożności konkurowania z nowenn 
przedsiębiorstwami żeg lug i, gdyby takowo powstały.

—  Stan zdrow ia bana Horwackiego Fzm. hr. J e l-  
laczyca zostawia w iele jeszcze do życzenia. Kurcze 
znacznie się zm niejszyły, wszelako zdrowie nie po
stępuje jeszcze jak  należy, a znaczne osłabienie i 
rozdrażnienie nerw ów  w strzym uje pow rót do zdrowia

— Jeden z dzienników pruskich pisze z W iednia: 
Twierdzą tutaj, że pobyt Cesarza w prowincyach w ło
skich lubo nie sprow adzi kongresu panujących, o 
jakim dawniej tu  gadano , ale i tak da powód do 
zjazdu książąt włoskich. Celem onego będzie u rze
czywistnienie myśli zjednoczenia W łoch pod wzglę
dem celnym i handlowym. Im bardziój zaczyna na
bierać ważności to przekonanie, że w zrost in te re - 
®dw m ateryalnych najskuteczniej zdoła pogodzić 
B łochów  z obecnym stanem politycznym półwyspu 
' 2.«stqPić w ich sercuoh ulubione a jednak niepo
dobne nadzie jo , tern bard z  ej sta ra ją  się rządy, z w ła 
szcza pomniejszych księstw  Parm y, M odeny i T o
skanii przez zniesienie kom or celnych  obudzić w e
w nętrzny handel i podnieść dobry byt mieszkańców. 
Zarazem chciano, aby przez nadanie jak  najwięk
szej rozciągłości związkowi celnemu i handlowemu, 
ulubioną myśl w łoskich m arzycieli przenieść na po e 
rea ln ie jsze , a przez ożywienie przem ysłu i handlu 
usunąć w ty ł abstrakcyę jedności politycznej, a 
w reszcie zupełnie ją  pokonać. Te są głów ne pu%  
ta zapatryw ania się A ustry i, a k tóre bezwątpienia 
doprowadzą pod czas pobytu Cesarza we W łoszech, 
do praktycznego rezultatu. Są one tak w ażne, iż 
w obec nich znikają naw et antypatye polityczne 
pomimo drażliw ego stosunku ze S ardynią, zdołano 
przywieść do skutku traktat względem  zjednoczenia 
kolei lombardzkich i piemonckich, który świeżo ra 
tyfikowany i ogłoszony został.

W ł o c h y .

Gaz du  M idi donosi z Neapolu pod d. i ł  listo
pada, iż niezawodnie Neapol ogłoszonym będzie za
port wolno handlowy, tudzież iź.rząd zamierza budo-

VVW  ParyżuWm S ! I,jak  donoszą dzienniki berlińskie 
niezawodną wiadomość o wielkiem wzburzeniu umy
słów  w Sycylii w pobliżu Palermo. W ojska szwaj
carskie najem ne posłane zostały z eepo u 0 J
cylii dla wzmocnienia tamecznych z<
Zapewnień niezawodności, wisdom'»ś P J
po tw ierdzenia , gdyż dzienniki angie z Nea
nie wspominają. Gaz. ko lońska  donosi n8;zu_
polu z 26  listopada, źe w całem  królestw ie J _ 
pełniejsza panuje spokojnosc; wachają J! P.
powanie państw zachodnich dozwoliło kr 
zwinąć w szyskie siły  sw o je , co n.epozostało bez 
w p ł/wu na um ysły i osłabiło  rachuby tych co liczyli 
na pomoc Francyi i Anglii. T im es  zas »
ufiędzy rojalistami w Neapolu krąży p°g  »

i dopuścił się gw ałtów , skazany by ł na więzienie 
dożyw otnie, a potem do lat iO  ułaskaw iony, teraz 
zaś zupełnie uwolniony. Obaj Ravizza, którzy obra
zili biskupa z O rvietto i aresztow ali g o , a w czssj® 
śledztwa wynieśli się z kroju, o trzy m a li pozwolenie 
do pow rotu ; niejaki G risei z M acerate, skazany 
na śm ierć za zbrodnię zdrady głów nej, n a s tęp n e  
ułaskaw iony na 2 lata w ięzien i* , zaledwie rok od
siedział, wypuszczony zosiał na wolność; h e d y  w r. 
1855 zachorow ał w więzienia na cho lerę , otrzym ał 
pozwolenie o p u s z c z e n i a  więzienia i leczenia się 
w domu pod opieką żony. Możnaby dług i jeszcze 
szereg  ułaskawień przytoczyć; w praw dzie siedzą 
jeszcze skazaai po więzieniach, ale dla dobra ludzko
ści źyczyćby należało , aby ich tam zatrzym ano na 
zaw sze, są to bowiem praw dziw e charaktery hyen, 
nie myślące o niczem prócz o rozboju i krw i rozlew ie.

K ardynał Mattei oddał urzędow ą w izytę c. k. po
słow i przy dw orze papieskim hr. Colloredo W allsee, 
w pałacu weneckim.]

W e Florencyi czynią św ietne przygotow ania do

znany pułk  strzelców  rodziny cesarskiej. U m arł ma
ją c  la t 65.

R ów nocześnie donoszą dzienniki petersburgskie o 
śm ierci Mateusza Pawłowicza Bibikowa zm arłego 
w  Moskwie 19go p. m. Mateusz Bibikow— którego  
bynajmniej nie trzeba mięszać z byłym  je n e ra ł-g u -  
bernatorem  Kijowskim a następnie z ministrem spraw 
w ew nętrznych, znanym ze sw ego postępow ania i 
usuniętym  z urzędu przez dzisiejszego c -sa rz a  A le
ksandra— b y ł redaktorem  dziennika R u sk i W iestn ik  
w ychodzącego w  Moskwie i w spółpracownikiem  cza
sopisma kw arta lnego  polityczno-literackiego R u s k a -  
j a  B iesiada  -, prócz tego  pisał powiastki i nowelle, 
znane i lubione w ca łe j Rosyi.

Cesarz świeżym rozkazem  dziennym polecił 
wszystkim pułkom  piechoty nosić przez trzy  dni ża
łobę z powodu śm ierci jen era ł-fe ld m arsza łk a  księ
cia W orońcow a.

Królestwo Polskie.
W ielka księżna Marya M ikołajewna wdowa po

illuminacyi z okazyi pow rotu do kraju księcia n a -  księciu Maksymilianie Leuchtenbergskim , k tó ra  uda
jąo się z P etersburga za granicę a synami S erg iu
szem  i Jerzem , oraz córkami M sryą i Eugenią, za

stępcy tronu z m łodą m ałżonką swoją królew ną saską.

Hiszpania
Donoszą z Madrytu pod dniem 26go listopada do 

Jndep. belge, ża kw estya kortezów  stanow czo zo
sta ła rozwiązaną i źe książę W alencyi u leg ł w szel
kim wymaganiom dworu. Deputowani nie będą mieć 
na przyszłość żadnej inieyatywy politycznej, praw a 
będą przedkładane Izbom, uzyskaw szy sankcyę rady 
państw a; posiedzenia będą tajem ne i G azeta Ma
drycka  będzie m iała jedynie przywilej podawania 
pierw sza wywodu słow nego. Deputowani nie będą 
mogli interpelow ać gabinetu, aż dopiero po uzyska
niu zezwolenia m inistra, który ma być interpelo
wanym.

Książę W alencyi będzie u legał, jak się zdaje, aż 
dopóki nie zostaną zażądane od niego koncesye nie
zgodne z jeg o  godnością, i natenczas upadnie. Kró
lowa w ezwie prawdopodi bnie jen era łó w  Pezuela, 
Bravo Murillo i Belraa de Lis, k tórzy o jeden krok 
dalej je szcze  postąpią na drodze absolutyzmu. Na
tenczas królowa spostrzegłszy  niebezpieczeństw o, 
zmuszoną będzie pow ołać 0 ’Donnella i R ios-Rosas. 
W razie jeże li ostatnie to przypuszczenie nie na
stąpi, ca ły  szereg  ministrów reakcyjnych pomimo 
zmian gabinetu, przyczynić się tylko może do przy
spieszenia rew olucyi, jakiej Hiszpania nie widziała 
przykładu.

Odkąd pan Murfori je s t  gubernatorem  cywilnym 
Madrytu, tw ierdzić można, źe nie ma wolności oso
bistej. Gorliwość ajentów  policyjnych, posunięta je s t 
do zbytku.

Położenie skarbu nie je s t  zadowalające. W  bud
żecie tegorocznym  okazał się deficyt 300 milionów 
re tiów . Ostatni gabinet pozostaw ił w kasach 180 mi
lionów realów . Suma ta została roztrw onioną.

R ząd n ak aza ł, żeby , dopóki trw ać  będzie  d ro ży 
zna, k ap ra le  i ż o łn ie rze  za ło g i m adryck ie j pob ierali 
codziennego  dodatku  dw a cu a rto r, to  j e s t ,  b lisko 
i y 4 kr. mk.

Towarzystwo ogólno kredytu ruchom ego Pereiry, 
uwzględniając przykre położenie klasy pracującej, 
założyło  w okolicach Valladolid piekarnię, gdzie li
czni robotnicy przy kolei żelaznej, dostać będą mo
gli chleba za cenę pomierną i nakazało przedsię
biorcom robót dawać zaliczki tym najemnikom, k lo -  
rzy tego potrzebow ać będą.

U o s y a.
Zamiar obwarowania Petersburga, jeszcze w cza- 
nam iar onwaru nasteonie me zaniechany lecz

*.e wojny powzięty, wzięty pod roz_
chwilowo odłożo y, przyzwolenie cesarskie,
w agę a naw et albowiem z P e-
wchodzi w wykona c0gars|u minister wojny za-

/• % ! ,  inżynierskiego, by zdał spraw ę 
żądał od wydziału 1 ? u fortyfikowania stolicy i
z przedstawionych p nrzedstawi? projekt umocnień.
sam z swej s t r o n y j n ź y n i e r y i  Dehn, k tó -
W lyrn celu naczelny J .0r(j z w rócił do P e te rs-
ry niedawno z objaz wydziale inżynierskim,

żynieryi Tottleben. ngg 0 §m;e rci ministra

. p . n £ / » “ h“  C S  
zap rzeczan , przez™  ektó '«  

pel 
ds

wofYne zostało z l p Z e ^ » i ‘«iicaMSCt  “

Między i u j u t t o i « u u  ••  * — » —  —  *  •  ■.

Anglia obsadzi Sycylię, a F rancy a Neapol.
Pułkownik sardyński . adjutant k r ó l a  Wikto 

Emanuela Cigala który przybył do W e" f cJ J ’ {J 
mówiono w jakićjś nusyi politycznej, opuścił to m a 
sto 26 listopada udając się do Egiptu, dokąd w me 
Wiadnmei misyi posłany by ł przez króla.

S  nisze, iż prokurator publiczny Scuza otrzy 
mał pozwolenie powrotu do Neapolu 

r J l  tr di Verona  donosi z Rzym 
listopada o nowych aktach łaski J. Świątobliwości 

„M argr. Guiccioli

D0 7 w « fe - J 6̂ w ro tu  do kraju. Ź 23 osób skazanych
w spisku s p ? z y s i e ź o n y c h ,  ułaskawiono już  zupełnie
16 osób z których każda skazaną była najmniej nB
lat t n  • • nia 7 zaś, ponieważ dopuściło się »«' lat 10 więzienia, 7 zas P j  ^

S & T P S l  vŁ>». MO HP.U1

trzym ała się dni kilka w W arszaw ie , opuściła to 
miasto w dniu 30 listopada, wyjeżdżając w raz z ca
łą  rodziną i licznym orszakiem  koleją żelazną przez 
Maczki i M ysłowice w dalszą podróż, podobno do 
Nizzy.

T u r c y a .
W spomnieliśmy w wczorąjszym  Przeglądzie o w y

jaśnieniu danem przez Korespondenci/ą A u siry a -  
cką  z 2go t. m. względem not przesłanych wiel
kiemu w ezyrow i przez posłów  francuskiego i ro 
sy jsk iego , a zam ieszczonych we wczorajszym  nu
m erze. W yjaśnienie to brzmi jak  następuje:

„W iele dzienników ogłosiło  tek st lub tłum acze
nie noty wspólnie podpisanej przez posłów  francu
skiego i rosyjskiego w K onstantynopolu, a podanej 
Porcie. Ju ż  pow ierzchow ne obejrzenie tego aktu 
przekonać może każdego znaw cę, iż ogłoszona nota 
nie może być wspólnie podpisaną n o tą , i w istocie 
wspólna nota podaną n iezosta ła , jak  to  zapewnić je 
steśm y w stanie. W praw dzie m ógł poseł ces. fran 
cuski uczynić Porcie zapytania treśc i ogłoszonej, 
a pose ł rosyjski zrobić krok w tym samym duchu; 
lecz po znanej i stosownej odpowiedzi na to  mini
stra tu reck iego , wypadki te  mają tylko historyczną 
w artość. Rząd sułtański sprawiedliw ie usunął się 
od jednostronego  rozstrzygania pow stałych sporów , 

o d es ła ł takow e de w spólnego porozumienia się. 
Mamy uzasadnioną nadzieję, iż na tej drodze poro
zumienie nastąp i, i tym sposobem trak tat z 30  m arca 
r. b. we wszystkich swych w arunkach spełnionym  
zostanie."

K orespondencya A ustryacka  zaprzecza zatem  je 
dyn ie , iż no ta  wzmiankowana nie b y ła  w spólnie  
podpisaną i podaną p rzez  obu p o słó w  fracuskiego i 
ro sy jsk ieg o ; daje jed n ak  do z ro z u m ie n ia , iż każdy  
z p osłów  o so b n o , chociaż jed n o b rzm iącą  i o g ło s z o -  
nój o snow y, p o d a ł notę .

1884 roku 2 6 0 .— dto s roku 1839 1 2 7 %  — dtto
* r. 1854 4-proc. 1 1 0 V*-—  Bankowe 1 0 6 8 . —  
Akcye kolei ie las. półnoonći 2580 —  Akcye kredytu 
ruchomego 8 8 1 .

K u r *  k r a k n o t k i  * 4 grudnia —  Euble srebrn- 
n* mon. polską iądają 1 0 1 , plac* 1 0 0 . —  Banknoty su 
stryackie: ra 100 , t r . mJr. ripoL 407, pl. 404.—
f  rocki kurant: ra 1 50 xlT. mk. żądają talarów 97, płacą 
6 6. — Cwarcygiery iąd. 1 0 9 — ; 08 — Imperyaly 
ros. *. rir- 8 kr. 82, pl. *ir . 8 pr< 2 6 mk.— Nspleon d’ory 
20-frank. md. rtr. 8 kr. ig ,  p{. f jr. « br. 12. rrk.—  
Dukaty waśce hdend. rąd. ttr . 4  kr. 54 plącą tlt. 4 
kr. 50 mk. — Dukaty austr. i , d. , , r 4 kr. 5 7 płacą 
*łr. 4 kr. 53 mk,— Liety sastawne polskie * kuponami 
bioi. iijd. & 7 piac. 9 6 /3 . Liety K&gt. galic. f kt?pon. 
iąd. 8 1 3/4, płacą 81*/ą. Obligacye Tndemn. r kupon, 
żądają 7 6 3/4, płacą.—  U' N°w» poiycrka narodowa
* r. 1854 iąd . SS3/4, płacą 8 3 y 4.

M u r a  i w o t e a k i  i  d. 2 grudnia — D ukat holen
derski *łr. 4 kr. 50. —  Dukat cesara. tir . 4 kr. 6 4 . __
Półimperiał ros. ałr. 8 kr. 2 8. Rubel rot. t ir . l  k r. 8 8 —  
T a k r  pruski r ir . 1 kT. 82 . —  Polski kurant i pięciozło
tówka *lr. 1 kr. 12. —  Kurs litt. rast w galic. stan. Iety . 
tucie kredytowym: Instytut kupił próc* kuponów 100  p,. 
r i r .  80 kr 18 mk. —  Sprzedał 100 po złr. 80 kr. 54 —  
Dawał za 100 złr. —  kr. — . —  Żądał złr. —  kr. — . 
Kolej braków . Gór&o-8*l%«k» 7 8 a/€ d.

A 'tw r* te te d e ń & k *  * 8 grudn. Metaliki 8 2 7/s 
pożyczka 6 8 3/ 4. Akcye Banku wiedeń. 1070. —  A kcje 
kolei ielaanćj północ. 252. —  Agio °d złota 9 —  od
srebra 6. —  Oblig. uwcln. grunt. 7 7 */g. Pożyczka 
ostatnie narodowa 84 . Proiressy galicyjski* 107.

K u r a  s e r o c i a - a k i  z dnia 8 grudnai Banknoty 
austr. 9 6 2/* daj. Bankn. polak. 9 5 %  żądają., Listy zasl. 
polskie dawn. 9 1 s/ , a żąda. nowe 9 i 8/is  żąd. Listy z e<. 
poznańskie 9 7 V4 ż. 4-proc. 8 6 E/4 żąa. dto 8 Vj-proc. żąą 
Kolśj Kraków. Górno Szląska 7 9 %  d.,

Przegląd polityczny.
Depesze telegraficzne.

P a r y ż  2g0 grudnia. A ssem blee  na tiona le  po
w tarza pogłoskę jakoby w miasteczku Sefela(? j w  S y
cylii zaszły jakow eś zawichrzenia (p. W łochy). W ia
domość ta nie w yw arła wpływ u na giełdę.

P a r y ż  3go grudnia. La Patrie zbija pogłoskę o 
zamierzonem przez króla duńskiego złożeniu korony. 
O zajściach w Sycylii żaden inny dziennik nie pi
sze prócz A ssem blee nat. Z Turynu depesza mówi 
o aresztow aniach w P alerm o, ale w prost z Sycylii 
nie miano tu wiadomości.

K o p e n h a g a  2go grudnia. Król u łaskaw ił zupe ł
nie 19stu byłych oficerów duńskich, k tórzy  w r. 1848 
wstąpili w  służbę szlezw icko-holsztyńską i dozw olił 
im w rócić do kraju.

niemieckich
w ołane zostało zanewne tą okolicznością, iż zienniki 
petersburgskie oułosiły  niedawno reskrypt cesarski 
do jenera ł-ad ju tan ta  hr. Perowskiego, będącego do 
wódzcą oddzielnego korpu*u orenburgskiego, a g a 
zety niemieckie Wzięły dwie te osoby jednego  na
zwiska, ministra i dowódzcę ^
więcej, źe obaj bvli ienerała»<- Hr’ Le ,  rer0WSSl 
jenerał-p iechoty  j jeneraI-adjutant, minister apana- 
żów i naczelnik przybocznego cysarsk,^ d°flf  “ U 
um arł w P etersburan  2 2 eo listopada. Oddał on za
Sligi R°Snyihtak w zwodzie w ^ o w y m  jak  w ey.
wilnym. O d b y w a kamnanię w I8 I1  i r - s*“
źąc w kw aterm istrzostw ie; w 1823 ^  P e 
wnikiem głów nego sztabu gwardyi. Przeszedłszy 
„  r»ka 1839 »  % b ,
w ice-prezesem  w WvdI ial’ a p a n a ż o w ,  a po śmierci
jenerał-feldm arszałka ks Wołkoń»kieg° w roku
1852, został w  j e g0 mieisce ministrem apanażow 
i naczelnikiem przybocznym gabinetu cesarsm ego. 
Zajmując tę  posadę, był zarazem dyrektor®?1 aka
demii sz tu k , prezesem  komisyi dozorującój budowę
kościoła św . Izaaka, prezesem  moskiewskiego tow a
rzystw a sztuk pięknych itd W  roku 1854 form ował

S C re n ik i m ie j s c o w a  i l a g r a n i e i n a .
Dnia 14 listopada zrabowano pocztę jadącą z Płocka 

do Warszawy w pobliżu Wilamowic. Rozbójnicy zabili 
konduktora i postyliona i zabrali 8 ,000 rubli. Śledztwo 
zarządzone nie wykrzyło jeszcze zbrodniarzy.

—  Donosiliśmy przed parą tygodniami o pojedynku za
szłym w Poznaniu między pewnym oficerem i lekarzem. 
Donoszą teraz , że w skutku tego pojedynku umarł raniony 
w nogę- oficer landwery referendary us z Petrykow ski, a 
przeciwnik jego lekarz D arrest znajduje się pod śledztwem.

U mostu łańcuchowego w Meidling pod W iedniem 
zakładano nową rurę gazową do głównćj rury, lecz otwór 
źle zakitowano, gdyż gaz wydobywał się i nawet zapalił 
się u rury. N azajutrz rano spostrzeżono, że w dwóch 
domkach stojących po drugićj stronie, nikt nie otwiera 
okienic lubo już dzień był widny. Zawezwano władzę, 
wyłaniano drzwi i znaleziono w jednym domku 5 osób 
uduszonych od gazu , w drugim zaś trzy osoby zupełnie 
odurzone, z których dwie przywrócono do życia, a trze
cia umarła. Pod temi domkami szły rury gazowe i gaz 
przez niedokładne opatrzenie rur dostał się do piwnic, 

ztam tąd do mieszkań.
W  Lubece wydano w lecie nowe prawo o polowa

niu , które m ów i, ie  każdemu wolno polować na swoim 
gruncie, lecz ktoby z bronią nabitą zdybany był na cu
dzym gruncie, choćby niepolował, winien jes t zapłacić 
właścicielowi gruntu 20 grzywien. Tćj jesieni pewien 
obywatel miejski zamiłowany strzelec, zapomniał się a ra- 
czój niespostrzegł się, i mając  strzelbę na ramieniu chciał 
przejść przez miedzę sąsiedzką żeby się bliższą drogą 
dostać z miasta do swojego domku wiejskiego. W łaści
ciel pola zaszedł mu drogę i żądał 20 grzywien za prze
kroczenie prawa. N ie pomogły żadne przedstawienia, trze
ba było karę zapłacić. Nimrod nasz nauczony doświad
czeniem obchodził odtąd pole sąsiada. Zbliżając się wszakże 
niedawno do swojej posiadłości słyszy strzały, pędzi więc 
co prędzej i zdybuje na swoim ugorze kompanię bata
lionu Lubeckiego musztrującą się w ogniu. Zbliża się 
z zimną krwią do kapitana i żąda zapłacenia 40 0 0  grzy. 
wien t. j . po 20 grzywien od każdego z 2 00 ludzi kom
panii. Kapitan wziął to za żart, lecz w parę dni póinićj 
dostał pozew sądowy. Dzienniki nie piszą jeszcze jak  
proces ten wypadł,  —

p i p i t r ó w  p o b l i c i n y c h  I p f o n ię d i y .
W'Swftfjfc. Kvrsa itU jra fe /m  p, d. & grudnia 

Augsourg 10 6 U Hamburg 7 8 1/  _  Lc.na rn  rir.
16 / ? kr. —  1 2 2 */4- Agio 0d riota 9. —  af e‘
talifa 5-procent. 82 ł , /« i-— dto B. 5 -proeent. —  Po%
czka narodowa 5 -procent 8 4 % . ,  Obligi indemn- gmi-
cyjskie 5-procent» 7 6 % .—  Metaliki a 1/*-!*- 7 2 ,_ _

4-procent. 6 4 % .—  Metaliki 8-prooent. _ .  —  Losy

Koresp. A ustr. p isze: J. C. K. Apost. Mość raczy ł 
rocznicę objęcia przez siebie rządów  państwa n a
znaczyć w zn iosłym  ak tem  ła sk i. N ajw y iszem  p i
sm em  w łasn o ręczn em  datow anem  z  W en ecy i dnia 
2 g °  g rudn ia  18 56  r . ,  7 0  osób skazanych  za zbro
dnię głów ną i za inne zbrodnie przeciw  publiczne
mu porządkowi, otrzym ało zupełne u łaskaw ienie, a 
sekw estr nałożony na majątki w ychodźców  polity
cznych bezw zględnie znieaiony został. Zarazem  
J. Excel, jeneralny  gubernator fm. hr. Radecki upo
ważniony zosta ł do zezwalania na pow rót takich 
wychodźców. J. C. W . A rcyks. Leopold przybył do 
W enecyi 2go.

W  sejm ie pruskim  w ybran i: w Izbie wyźszój p re 
zydentem hr. H ohenlohe-lngelfingen , w ic e -p re z y 
dentami: hr. S tolberg i naczelny prezydent Duesberg. 
W  Izbie niższej prezydentem  hr. E ulenburg  (p rze
ciw kandydatowi lewej streny hr. Schw erinow i), w i
ceprezydentam i : Arnim z N eustettin  i Buchtemann 
(przeciw  kandydatom lewój strony R eichensperge- 
rowi i Mathisowi.)

Gazeta ko lońska  podaje depeszę z Neapolu z 30 
listopada, którą otrzym ać miano w  Paryżu z u rzę 
dowego ź ró d ła , iż w Sycylii w ybuchło  powstanie, 
którego ogniskiem je s t Cefalu w prowincyi Palerm o. 
Z tego miasta w ysłano w ojsko przeciw  powstańcom, 
na których czele stoi bar. Bontivegna. Z  Neapolu 
posłano szw ajcarskie pu łk i do Sycylii. Hr. W alew
ski odebrawszy tę  depeszę u d a ł się z nią do Ce
sarza. Na g ie łdzie n ie  daw ano jej wiary. Assemblee 
nat. m niem a, źe pow stanie w ybuchło za podżega
niem Anglików.

Sejm duński (w yłączn ie  dla królestwa duńskiego) 
odroczony p rzed  2m a miesiącami, ne nowo ze b ra ł 
s if  Ig o  b. m.

Anglia wzmacnia ciągle swą flotę .l,a w° dach ture- 
ckich. Donoszą t  K onstantynopola, « ' *  Bosforze c- 
ciekują przybycia teraz sześciu  , < krętów liniowych 
i kilku fregat mających p r z y p ^  x Malty; zarazem

K B *  e
n0 zawarciu pokoju zw róciła ca łą  usilność do 

,« U rv c ia  i wzmocnienia swych stron uznanych jako sła- 
h  w o s t a t n i ó j  wojnie, do zreorganizow ania i skoncen
t ro w a n ia  sił swoich. Reorganizacya całej armii, zao - 
oatrzenie jój w lepszą broń palną, zniesienie osad 
wojskowych, założenie kolei że laznych, u tw orzenie 
towarzystwa żeglugi parowej i handlu, przebudow a
nie floty na parow o-śrubow ą: oto w ielk ie prace 
przedsięwzięte przez Rosyę, a zm ierzające do po
wyższego celu. Ostatnie wiadom ości donoszą, iż stara 
się ona zakryć fortyfikacyami g ran ice, których bez
bronność lub s łab o ść .w  w ojnie w schodniej poznała, 
to jest, w ybrzeża odnogi] botnickiój, Petersburg, na- 
koniec ujścia Bohu i D niepru.
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t*Psvf«M>łi O d 3 d o  4 grudnia ) W ysokińszczyzna, Kobylewiczyzna i W rzeszezyzna,w obw

HOTEL POLLERA. R i s c h k a  Franciszek z Wiednia. Ada- j ^ ^ ' ^ i r y l n n e  z° Wit^grodzkich Krljawską°eelcm ‘ekstab. jjjjj 
mowski Franciszek z Pragi. ^ cĄ c_slnf cr ^  kupiec z «Pe^ ; S Ł ‘ S a \ i 5 ?  1
Bauer Henryk z Lipska. Augustynowicz Seweryn w ł. djbr. jj j 8^ ,br_ Kg .1 Bukowiński: Klemensa, Roza’1? Eleonorę j 
Brandys Stanisław w ł *  « ' z ^ " a .C h a r z e w i* .  Ignacy J J W . ^  kraj. B u ^  ^  ,  ,u w  w ,_ ,

dobr z Tarnowa. Giiken- n Adolf z Prus . .  t„rm. do II stycznia 1857 r. — Srw ł.
z dóbr W i- I

Wyjechali ■ ^ Z ł c ^ - K o ś c i o ł a .  Pollak i tyłóWka j . term. do 11 styczni:a j
J ó . . f d o  P nin ta l Oppler S. kupiec do Mysłowic. X. Jani - i zław ow sk.: w erz hip. dńb.Zyzmom. ^  ^  j
czek Michał, S e w i l s k i  Jozef do Dembicy. Juliusz A caryd e | " ^ A .  j ó z e f i l ' bar Oeschnera i  J u s t y n ę  bar. Oeschnerową | _  

St. Charles do B e r l i n a  Hinnenbcrg Fryderyk, Kozmian A n - , ,ns ' . hipotecznej -  Sad »bw. Stanisławowski: wierz. AA 
drzei do W rocławia. Schott Ferdynand do Jaworznm. Krag < w sprawiei n ip u a v ^ .j. tfttanlt.#awnwakim. 2» -W

‘ . W Ł * * : * S S & a u r s s t * - w SWincenty do Poręby. Rergcr Józef, Hischka Franciszek do 
Wiednia. Adamowski Franciszek do Tarnowa.

HOTEL* DREZDEŃSKI. Karol Wechsler z żoną̂  z W ie
dnia. Julian hr. lubieński z żona w ł. dóbr z W rocławia.

HOTEL SASKI. W ładysław  Olearski w ł. dóbr, Edward 
Hausen z Galicyi. Helena Bobrowska ob. z Polski.

K H L E J t  Ż E L A * » a
ood x iesn le  

Pociąg* osobowe odchodzą  * K m  rautu:
j o goes'ive 13tój nOs. 15 po p -łn "•
I o gedzlzle 9tej mł*. 5 wieczorem, 
j o godssniis Stoi min. 10 a ranę. 
i o jodzini* 34} mis. 86 fo  po***

o godzinie Stój min. 30 *r»n»-

Uo Dębicy

Do Wiednia
Do W rocławia i 
ji W arszawy (

Przychodzą do Krakowa:
Z Dębicy

Z Wiednia

Z Wrocławia 
i Warszawy

i(1 OL v  Vf' n  v  ii  oa». .
oowoo. Stanisławowskimy term. do 29 

Sad o b w .  r*’arnopoleki: wierz. bip. dóbr; 
n,‘..0filówka w obw. Tarnopolskim; term. * 

Sad obw. Stanisławowski: wierz. hip. 
Stanisławowskim; term. do 29 stycz.

.isśssssisysr*
:  s H :  B 4 * *  J S r * -
„ e od»in‘» aój min. 55 po poladnla.

P ociągi o s o b o w e  * D ębicy do K rakow a :
( o  godzinie lite j min. 15 przed połudn. 
|  o g o d z in i e  2ój p o  półnooy.

Z  K rakowa do Dębicy:
odchodzą

{ o godzinie 3ej min. 37 po południu 
o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

(Nadesłane).
Na dniu 28 listopada Leon Dzwonkowski, obywatel gali

cyjski, właściciel Zabłędzy, Kielanowie i innych dóbr, mąż 
znany i powszechnego używający szacunku, w 64 roku życia, 
tknięty paraliżem przeniósł się do wieczności. Głęboki smu
tek ogarnał nietylko rodzinę, “krewnych, przyjaciół i znajo
mych, ale“ cała okolicę. Nie małe bowiem obywatel ten po
ło ży ł zasługi, aczkolwiek ciche były jego cnoty. Najlepszy 
syn, maż, ojciec, opiekun kilkunastu sierot, prawdziwy do 
brodzićj” włościan w majętnościach jego mieszkającyoh, po
święcony dla dobra kraju, sąsiad jakich m ało, gościnny po 
polsku, usłużny dla wszystkich, był on obywatelem w ca 
łem  znaczeniu tego wyrazu. Uczucia tylko prawe i szlache 
tne przystęp miały do nieskażonego jego serca. Kto znał sp. 
Dzwonkowskiego ten najlepiój sam ocenió zdoła stratę jaką 
poniósł w jego zgonie, ale i ten komu okoliczności me dość 
sprzyjały aby sie zbliżyć do tego zacnego obywatela, uczuje 
stratę ogólna na widok tego zalu i współczucia jakie otaczają 
pamięć tego męża. Pamięć ta. to jakby wieniec z wdzięczno
ści i przywiązania pleciony. Złożony na jego grobie, wymo
wniej on przemawia niż najpyszniejszy pomnik, najszumnicj- 
szy napis, bo jest głosem boleści całej i rozległćj okolicy, 
który echo po kraju rozniesie, a serce współobywateli na 
zawsze przechowa.... "

p r z e g l ą d  m i e s i ę c z n y

stanu ga licy jsk ie j K assy  O szczędności

1 s s g .  n S i T i  i
do 15 stycz. 1857 r. - 
dóbr Zubrzco w obw 
1857 i*l ś n i t f e u r * - ' Posada adjunkta konceptowego 2 klasy 

z v  “ k dyrekcyi lwowskiej (300 z łr .)  term. pod. do końca 
/ r r u d n i a  r- b- ~  Dvvie Posady koncepistów przy prokuraturze 
finansowej we Lwowie (800 i 700 z łr .)  term. do 25 grudnia 
r b. — f’osaily  przy kraj. dyrek. finansowej: kasyera (800 
złr.J; kontrolera (500 złr. ; term. do końca grudnia r. b.

l . i e j t l l ł j c ,  VV' d. 9 stycznia 1857 r. licytacya na do
stawę bielizny i pościeli do szpitala powsz. wo Lwowie (va 
dium 800 złr.) — W  d. 18 grudnia r. b. i 22 stycznia 1857 
r. (o godz. 10 zrana) sprzedaż dóbr Szwmjkowice w obwod. 
Czortkowskim. -  W  d. 19 grudnia r. b. sprzedaż realności 
we Lwowie pod L. 4984/4 (cen. wyw. 3,664 złr. 56 kr.) — 
W d. 25 listop. i 22 grud. r. b. (o godz. 9 zrana) częsc re
alności w Czerniowcach pod L. 448 (cen. wyw. 4762 złr. 49 
kr.) — W  d. 19 stycznia i 19 lutego 1857 r. sprzedaż real
ności w Czerniowcach pod L. 293 i 622 (cen. wyw. 32,196 
złr. m. k.)

K n a e r a t y .

Beachtungswerth fur Fabrikanten und 
Kaufleute.

Der unterzeichnete gesetzlich befugte Commercial -  Guter- 
befórderer in Triest gibt sich die Ehre hiemit anzuzeigen, 
dass sein in voller Activitat befindliehes S p e d i t io n s - G e -  
s c h a f t  jede Art von Waarenversendungcn ohne Riicksicht 
auf Quantit it und Qualitat nach jeder Richtung des In- und 
Auslandcs mittclst F.iscnbahncn, Dampf- und Segelschificn 
und directen Fuhren per Aohse gegen billigste Provision 
iibernimmt.

Ucberdies empfiehlt sich der Unterzeichnete zu Yersendun- 
gen grosser Waarenpartien zu den billigsten Bcdingnissen, 
fiir welche Sendungen bequeme und trockcne Magazinsriiume 
zum unentgeltlichen Gebrauche den P. T. Zusprechern zur 
Verfugung gestcllt werden. .

Bei allfalligen Erkundigungen werden unverzogert betrie- 
digende Auskunfte gegeben.

T r ie s t ,  8. November 1856.
(2417-3 ) A l r o l n  u s  W l t t m a n n ,

g e s e t z l i c h  b e f u g t e r  C o m m e r o i a l - G i i t e r b e f o r d e r u n g .

ANASTASIUS RUSINOWSKI
Buchdruckereibesitzer in  Tarnów

gibt sich die Ehre kundzugeben, dass er seine

i  i  C  H  ®  B I I  i  H I  i
■n neuester Zeit mit alien Gattungen von Letters, mit einer reichen Auswalil von den schonsten » i e r - S c l . r i e f t e n

g a p  §
rung alien Anforderungen bereitwilligst zu entsprechen. 0 | |

ist der E c h t eUrn vielseitigen Anfragen tu genugen

fur Brustleidemle
forwahrend in bester Qualitat zu haben in L e m b e r g T  bei C a r l  S c h U b U t l l , i'1 

C r a c a u  bei H. C . H e r r m a n n  «Hd bei j ,  J a l i n
alleiniffe Erzeuger des echten s te ir isc h e n  Krautersaftes, i l p o t h .  J .  P m ’'  

^ l e i t n e r  I n  € I r a t ® ,  bittet, selben nicht mit. andern, unter derselben Benennung 
in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.
Die Flaschen des echten steirischen Krautersaftes sind aus weissem u la s , uacb oben 

konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Ge-
pra ■ e '

|U

(2438) Die (3 -6 )

S ta n  czy n n y :
Gotowizna...................................   •
Papiery publiczne

a) nieulegające kursowi i pła
tne za okazaniem..................

b) niculcgające kursowi z ter
minem najdłuższym 6 mie
sięcy .........................................

c ) sprzedajno po kursie . . . 
Zastawy: kwoty udzielone na pa

piery i monety z terminem naj
dłuższym dni 90 . . . . .  .

Weksle: których termina nic na
deszły z terminem najdłuższym
dni 90  ....................................

Pożyczki hipoteczne:
a) z iem sk ie ................................
b) m ie jsk ie ................................

Rachunek różnych osób: drobne
należytości i niedobory . . . 

S ta n  b iern y :
Wkładki na książeczki:

było z końcem z. mies. z łr . k. d 
3,055,652 26(

wb. m. włożyło
597 stron
zr. 87,838 k .39(d .
w b. m. wypłacono
636 stronom
z r .  103,686 k.l7J d.
P rz c w y ż k a  zw róceń

15,847 38j

ciągłych mają
O  g  ó  ł  y  .

złr. |kr|d jzłr. |kr|d
47,911 52 2

140,000 . -

111,440
179,844 49 2

105,845 • i”

87,820

1,797,042
783,378

1 
1 

iG 
?©

478 55

3.039,804

8,937

48

40
3,253,761 

i] 3.048,742
18;
28|

2(3,048,742
4

28

rzcivyZKa s u r o w a - -
stanów iąca fundusz do roz i 
nia się w końcu roku ze stro 
mi z należnych im prowizyt

Lwów dnia 30 listopada 1856.

Fettwiarcu-Handlnng
unter der Firma

Heinrich Fleisch und S. Goldschmied
macht dem hoehverehvten Publikum die ehrerbitigste Anzeigo, 
dass ihre Compagnio sich mit dcm ltea  Dezember 1856 ge- 
trennt hat. H. F l e i s c h  verbleibt in s c i n c m  bisherigen Lokale 

I Nr. 521 in der Florianer Gasse. S. G o l d s c h m i e d  lnnge- 
gen croffnct seine Fettwaaren -  Handlung mit dcm 1 ten De 
zember 1. J. in dcm nenen Lokale Nr. 369 in der Stephans 
Gasse im Eckhause v is-a -v is vom Theater.

Da der Gefertigte seine Niederlage nut den besten unu 
f r i s c h e s t e n  Waarcn reichlich versehen hat, so ist er im Stande 
mit dcnselben das hochverelirtc Publikum urn die billigsten 
Preise solid und prompt zu bedienen.

W eisser Kochspcck von cinem Fettschweine von 200 bis 
250 Pfund Wiener -  Gcwicht schwcr, wird vcrkauft das

I Pfund z u ............................................................................ J11”’
dto polnischer Speck z u ................................17 kr.
Geraucherter Speck z u ................................20 kr.
Schweinschmalz von der besten Gattung . 19—18 kr.
S c h m e r ............................................................... o o l™

I Paprikaspeck zum Brod . . . . . . . .  20 Kr.
Dasclbst sind auch geraueherte Sclunken, Zungen di esosehr  

gesuchten ungrischcn Ptlaiimen so wie der ungnsche Bryn
dza, Kase und Niisse zu haben.

Der Gefertigte empfiehlt sich daher dem hochverehrten 
Publikum, und bittet ihn mit einem zahlreichen Zuspruche 

Kppłireo — Er zcichnet sich mit Ilochachtung zu beenren. ^  G o ld sc h m ie d .

„Apotheke zum H irschen in Gratzu und „JP A ‘
angebracht 1st, sorgfaltig verschlossen, iibrigens uiit Etiquets sammt \amensunterscbrift des

E ,/ /  pgr-eis S e r 'F la s c h e  5 0  fe r . C H .  weniger ais 2 Flaschen w erden  nicht versendet. 
Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20  kr. berechnet.

Auch ist dieser Saft stats vorrathig  bei die H erren :
in Biala bei Herrn J. Muchitsch, in Bielitz bei H. Pritsche, in Bochnia bei H. P. Niedzielski,— in Cz miowtz ' 
bei H. Th. Zachariasiewicz,—  in Jaroslau bei H. G. Bajan, - in Kolomea bei H. Th.Zachana.iewicz , - i n  
szow bei H. J . Schaitter,— in Tarnopol bei H. M. S c h l i f k a , - in  Wieliczka bei H. Chapski, — m Zaleszczyki 
bei H. J. Kodrębski et Comp.     ( 2 J 0 5 - 1 3 - 2 4 ) ^

K rakowska Fabryka
W  sobotę tojest d. 6  b. m. o godzinie 

9  w  kościele X X .  Franciszkanów  odbę- 
dzie s ię  ża łobne nabożeństwo za duszę  
śp. Franciszka Zelika który ofiarq. z ło 
żona przyczynił się do odbudowania te
goż'kościoła, na ktdre wiernych i przy
jaciół zaprasza się. (2493-2)

| (2447) (2 -4 )

205,018150

T d ^ S S ^  Kasy Oszczędności.

t r e ś ć  DZIENNIKA I  R /Ę I> O U  i  GH
do Gazety !  ski: Jana P a -1 Podpisany” m^honor Szanownej Publiczności polecić się

Z a w e z w a n l n .  C. k .  ^ k r a j o w y  iwowsa Komorow |  * * S . G o ld s c h m ie
wlikowskiego, Ksawerego Uruskicgo i Teresę ■ 
ska w sprawie przeniesienia intabulacyi z dob cod I
Spikłosy na dobra Tclewczyce; term. staw. 17 grudw S (2476)  
10 zrana. -  Sąd obw. Tarnopolski: Franciszka 1 » |  |
nickich Zabierzewskich , A d a m a  i Klemensa Chamców, _ «
z Swicrzawskich z pierw. małż. Chamcową z d™g.cgo Szor 
nelową celem ekstab. sumy 88,400 złp. z dóbr Cebrów i Vty 
robiówka; term. staw. 24 grudnia o godz. 10 zrana. — »ą  
obw. Stanisławowski: wierz. hip. części dóbr Ladzkic w obw 
Stanisrawowskim; term. do 30 grudnia r. b. — Urząd pow.
W Skałacie, sukcesorów Malickiego Matwieja bez test. w d.
27 kwietnia 182 Q r. zmarłego; term. do roku. — Sąd obw. 
Złoczowski: wierz. hip. dóbr Bóbrszczany, Rozchodów, Kalne,
Bohatyn '  Z a b i n  W  obw. Złoczowskim; term. do 22 grudnia 
r b — ollw- Tarnopolski: spadkobierców Juliana Ho- 
hendorf, " icrz' h,p- *ól,r Szaturninoe w obw. Czortkowskim; 
term staW. 24 grudnia P. y, _  g a(y 0bw. Samborski: wierz, 
hip. części dóbr Tcjsarow, Chomeńtowczyzua, Zamojszyzna, I

'  Antoni lUobukowski Redaktor odpowiedzialny

Handel tłuszczów
z W egier sprowadzanych, dotychczas pod firmą

H enryk F l e i s c h  i S. G o ld sch m ied
zostający, ma honor Szanowną Publiczność zawiadomić, iż 
z dniem Igo grudnia 1856 kompania ich rozwięzuje się. — 
Handel H F l e i s c h a  pozostaje nadal w dotychczasowem 
miejscu pod Nr. 521 przy ulicy Floryańskiej; -  S. Go l d 
s c h m i e d  zaś otwiera swój handel w nowo wynajętym lo
kalu przy ulicy Szczepańskiej w domu narożnym pod Nr. 369
naprzeciw Teatru. .

Gdy niżej podpisany swój handel w najlepsze i najświeższe 
z W e g i e r  sprowadzone towary znacznie zaopatrzył, znajduje 
się zatem w możności, Szanownej Publiczności według cen 
najsłuszniejszych usłużyć.

Słonina świeża do gotowania z wieprza od 200 do 250
funtów wagi wied. mającego, sprzedaje się funt po 18 kr.

Słonina krajowa p o ....................................................17 kr.
Słonina wędzona p o ................................................. kr.
Szmalec wieprzowy w gatunku najlepszym . . 19—18kr.
S a d ł o .......................  onT
Papryka węgierska- do c h le b a ........................................kr. ^

Tu można ta^że dostać szynek i ozorów wędzonych, tudzież 
śliwek węgierskich, jakoteż bryndzy prawdziwie węgier
skiej i orzechów'« W'/UB(HŁ iii; ■ »-•! III !UZU____    -  .

S .  G o ld s c h m ie d .

Leczenie w szystkich chorób ust i zębów
(2241) przez używanie C2 -®)

wody listowej Anatherin
J. Gr. PO PPA

praktycznego dentysty w Wiedniu, w mieście, Goldschmied- 
Gasse Nr. 604, 

przedstawione przez Dr. Juliusza Jannel.
Witamy tę małą książeczkę jako piękny dodatek do za

szczytnie znanej Wody do ust Anatherin J- Poppa; tym 
sposobem ułatwioną została droga do tćm większego rozpo
wszechnienia tego środka przewyższającego wszystkie inne 
szcześliwemi skutkami swemi, albowiem pomaga 0n pewnie i 
łatwo w tylu cierpieniach ust i zębów, * ™ dotąd nie zo
sta ły  zbadane. Są tu jak najprzystępniej wyłożone przymioty 
lekarskie tćj wody anatherinowej, a p>'Ze,.ewszystkiem:

■S**1 czyszczenie zębów, uwolnieme ten od oblegającego 
i ?  je osadu, przywrócenie ich P'S n®J 1 naturalnej bar

wy, utrzymanie w czystości wprawianyc i zębów, leczenie 
gebezastych, łatwo krwawiących s'® 1 Snijących dziąseł, 
ufcojenie bólu zębów, umocowanie z ę b ó w  chwiejących się, za
chowanie czystości oddechu, uchyl®®1® cuc tnienia ust, jak ró
wnież naprawienie zm ysłu smakowania przez zawartą w  tćj
wodzie gorycz. , .

7i wdzięcznością przeczyta kazdj; ®rzygtać będzie z do
brych rad“ i dyetetycznych spostrzeżeń tej książeczki, a szcze- 

i, kto chce sie pozbyć choroby zębów lub ust. Koń-
rt . ł  „  ( n m l  ” 1- • Ł____l-_  1 . ___

( n a  Piasku w  R a ju  Di. 1 0 9 / l O j
poleca szanown. Publiczności swój produkt któren codzienni® 
świeżo i w najlepszym gatunku wyrobionym zostaje po ce
nach następujących:

Złr. 36 . . . z a  % Cent. wied.
„ 1 8 '/2 . . za '/j „ „
v 9 Va • ■ za */4 „ „

Kr. 30 . . . za 1 funt „
Frankowane obstalunki zamiejsoowc z przypadającą nale- 

żytością pieniężną jak najśpieszniej uskutecznione będą.

Die Krakauer
Fresshefen-Fabrik

( Piasek w Raju N. 109/ i  O')
empfiehlt ilire taglioh frisch in triebkeuftigster Qualitat er- 
zeugte Presshefe zum Preise von

CM. fi. 36 . . pr. '/, Wiener Centner
n n IB'/j • n % n v
n » B'/s • n '/4 n r>
„ kr. 30 . . „ 1 „ Pfund.

Auswartige Bestellungen, frankirt und mit den entsprehen- 
den Geldbetragcn begleitet, werden prompt efFectuirt.

gólnic ten, Kto cnce sie puz.«j- . * *“»
czymy te o autorze wzmiankę t®mI s'r"Wy: książeczka ta go
dną jest zupełnie tej wielkiej sław y na jak  ̂ sobie zasłużył 
ludzkości p. J. G. Po pp  dentysta praktyczny, przez wynale
zienie tej wody. Dr. A.

Tejże wody dostać można w S A f a U o w ic  u p. T o m  
Góreckiego, i u p.

(3 -6 )

1

X

Obstalunki
piwa bawarskiego 

marcowego
l » r # w a i r n  P i e k a r y

przyjmuje bandel
J. A .  W altera

W głównym Rynku pod Krzysztoforami.

Drzewo opalone
w domu pod Nr. 613 przy. they Różanej w podle Resursy 
przyjmuje gospodarz zamówienia na drzewo podług miary na 
sąg leśny, długość łupkt 1% łokcia po cenie:

za Olszowe suche grube z łr . 8 w m. k. 
za Grabowe łupkowe „ 1 2  „
za Dębowe 11 k.30 „

w raz  z odstawą do mieszkania. (2 4 4 1 -2 -3 )

W  handlu E d w a r d a  p u c W a  można dostać M io d o  
w n ik u  d o  r y b  bardzo dobrego- oraz P ie r n ik ó w  prze
dnich w paczkach i innych różnych dla dzieci na Mikołajki, 
tudzież S t o c z k ó w  i ŚW icZeł£ woskowych na sad różnych 
malowanyoh. :___ (2466-3)

—-
W yz. bar-

.3 w lin.
* przy

4SÓ 0 "Eeaum.

2 8 2 9’”  4 7
10 8 2 9  17

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

829

$ian cia? w %otn.
powietrz*
WKglęiln*

E ienm sk  
i wiatru

pn. zachodni słaby
» » 

pnpn.zachodni „

Stan 
c  i # b  «

pogoda

Zjuwiaka
napcwiatrzn*

- 1 5 °  6 -4*
m gła

W  d r u k a r n i  Czasu. Czapliński Antoni rz§dzca drukami.

O. te. T e a tr  niem iecki.
W  piątek dnia 5 grudnia P r z e s i l e n ia  obraz charakte

rystyczny w 4ch aktach przez Bauernfelda.
W sobotę dnia 6 grudnia po pierwszy raz KiffOletto 

wielka opera w 3 aktach z prologiem, muzyka Verdego.
O. k. Teatr polski.

W e  wtorek dnia 9 grudnia na doebód Karola i Antoniny 
Królikowskich Młyn i l j a l i e l s l ł l  melodrama rycersko- 
czarodziejsko-komiczna ze śpiewami i chórami w 5 aktach 
z niemieckiego p. Huberta tłomaczona przez J. Damse.

Od Expedyoyi „CZASU“.
Na dniu 4 grudnia wysłano Dodatek miesięczny 

z listopada na resztę stacyj pocztowych:
Nadworny, Niźniowa, Nowego-Miasta, Niska, N.-Targu — 

Olszanicy, Ottyni, Oświęcimia — Paryża, Presburga, Prusz
kowa, Poznania, Przemyślan. Podhajec, Podhorzec, Przemy
śla , Przeworska— Rzymu. Rymanowa, Radziechowa. Roz- 
dołu, Radymna, R adom yśla , Rawy-ruskićj, Rohatyna..Ru
dek, Rzeszowa — Sącza, Skałatu, Seretu, Suczawy, Snia- 
tyna, Sądowej-W iszni, Suchy, Stryja, Sambora, Skały, Sze- 
chiń, Sanoka, Stanisławowa, Sędziszowa, Sokala — Tyśmie- 
niey, Tymbarku, Tuchowa, Trembowli, T łustych. Tarnopola. 
Tarnowa— Ustrzyk — Wiednia, W ieliczki, Wojnicza, W oj- 
niłowa, Wadowic — Znajmu, Żywca, Załoziec, Zborowa. 
Złoczowa, Zbaraża, Zaleszczyk, Żórawna. Zatora, Zarszy- 
na, Żółkwi.

Do nasiBra dsisiajsiego dolącss się Dodatek-

ZmUtu ciopł* 
j w ciągu dm*
j od i do



Dodatek do M. 281 Dziennika „CZAS” z d. 5  Grudnia 1836.
IRZfiflWE.

(2 4 9 i)  C o n c u r s - K i m d m a c l i u i i g .  ( i - 3 )

[N r 29,841.] Bei dem Zollamte II. .KJ BS8®J.n„Jele,!' ‘SJ  ?io 
Einnehmersstelle mit dem Gehalte jahrlioher . nebst freier 
W ohnung oder dem sistemmassigen v uar jergelde und mit 
der Verpfliohtung zum Erlage einer Kaution im Uehaltsbetrage 
zu besetzen. . . .  ,, ,

Bewerber haben ihre dokomentirten Gesuche unter N ach- 
weisung der erforderliolien Gesohaftsausbildung, ferner der 
Kenntniss der polnischen oder einer derselben verwandten 
slavischen Sprache, dann der Kautionsfahigkeit und unter 
Angabe, ob und in welchem Grade sie mit Finanzbeamten des 
K rakaucr Verwaltungsgebiethes verwandt oder verschwiigert 
sin d , im vorgeschriebenen Dienstwege bis lten  Janner 1857 
bei der k. k. Finanz-Bezirks-D irekzion in Krakau einzubringen.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direkzion.
Krakau am 21. November 1856.

( 2470)  K u n d m a c h u n g ’.
[Nr. 408.] Das hohe k. k. Ministerium des Innern bat fiber 

hierortigen Antrag mit hohen E rlasse  vom 20 . November 1856 
Zahl 10945 M. I. anzuordnen geruht, dass die k k . Grund- 
entlastungs-Ministerial-Commission fur das Grossherzogthum 
Krakau mit letzten November 1856 aufgelost, und vom lten  
Dezember d. J . angefangen die nooh erfibrigenden Geschafte 
derselben an die k. k. Grundentlastungsfonds -  Direkzion ffir 
das erwahnte Grossherzogthum uberwiesen werden.

Diess wird mit dem Bemerkcn zur allgemeinen Kenntniss 
gebrach t. dass nunmehr die k. k. Grundentlastungs -F o n d s- 
Dirckzion in die Competenz dcr Grundentlastungs-M inisterial- 
Commission einzutreten hat. und dass sich somit vom 1. k. M. 
in alien, das Grossherzogthum Krakau betreffenden Grund- 
entlastungsgeschaften an die k. k. Grundentlastungs-Fonds- 
Direkzion zu wenden sein wlrd.

Von dem Praesidium der k. k. Grundentlastungs-M inisterial- 
Commission lfir das Grossherzogthum Krakau.

Krakau am 28. November 1856.
Ignat* Ilie tegern  E dler von Nordfelden  

k. k. Hofrath und Minister.-Kommissar.

(2471) K u n d m a c h u n g . CO
[Nr. 27.944.] Das hohe k. k. Finanzministerium hat mit 

Dekret vom 25. Oktober 1856 die fur die k. k. Finanzpro- 
kuratur in Krakau sistemisirte Hilfsamter -  Vorstehersstelle 
dem Kanzlei-Offizial bei der gedachten Finanzprokuratur Ad
albert H itter von Kułakowski verliehen.

K. k. Finanz-Landes-D irekzion in Krakau.
Krakau am 24. November 1856.

( 2451)  Aufforderungs-Edikt. 0 - 3)
[Z . 833  6.] V om  k .k . Landesgerichte in K rakau werden 

in Folge E inschreitens der F rau  Pauline  Griifin Dziedu- 
szycka als B ezugsberichtig ter des im W adow icer Kreise 
lieg en d en , in de r L andtafel Dom. L ib. 3 9 9. pag. 114 
vorkom menden Gutes Ryczów sam m t ZugehSr Półw ieś, 
Źygadow ice und W oźnik i, Behufs der Zuweisung des lau t 
Erofinung d ,* K rakauer k. k. G rundentlastungs - M ini
steria l Commission vom 2. M ai 1 8 5 6  Z. 1902  fiir obige 
G ilte r bew illig ten  U rbaria l - Entsch& digungskapitals pr. 
8 1 7 2 7 fl. 12 4/8 k r. d ie jen ig en , denen ein  H ypothekar- 
r e c h t  au f dein genannten Gfltem  zu steh t, h iem it aufge- 
fo rd ert, ihre Forderungen  und AnsprOche liingstens bis 
zum 2 0. Jfinner 1 8 5  7. bei diesem  k a is .  k6n. G erichte 
schriftlioh oder mflndUch anzum elden.

D ie A nm eldung h a t zu e n th a lte n :
a) die genaue A ngabe des V o r-u n d  Zunam ens, dann 

W ohnortes (H aus-N ro) des Anm elders und seines
allfalligen B evollm achtig ten , welcher eine m it den 
gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte  
V ollm acht beizubringen h a t ;

b )  den B e trag  der angesprochenen H ypothekarforderung, 
sowohl beziiglich des K ap ita ls, als auch der a llfa ih - 
gen Zinsen, in so w eit dieselben ein gleiohes Pfand-
recht mit dem K apite le  gen iessen ;

e )  d ie bucherliche Bezeichnung der angem eldeten Post,

d )  w e n n  d e r  A n m e ld e r  s e i n e n  A u f e n th a l t  a u s s e rh a lb  d e s

Sprengels dieses k. k . Gerichtes ha t, die Nam h a- 
chung eines h ierorts wohnenden B ev o llm & c h tig te n , 
zur Annahm e gerich tlicher V ero rd n u n g en , widrigens 
d ieselben ledig lich  m ittels d e r Post an den A nm elder 
und zw ar m it gleicher R ech tsw irk u n g , wie d ie zu ei- 
genen H in d e n  gesehehene Zustellung, wdrden abgesen- 

d e t werden.
Z ugleich w ird bekannt gem acht, dass D eijen ige, der die 

A nm eldung in obiger F r is t  einzubringen unterlassen wdr- 
de, go angesehen w erden w ird, als wenn er in d ie U iberwei- 
sung seiner Forderung  auf das obige E ntlastungs - api 
nach M assgabe der ihn treffenden R eihenfolge eingew illiget 
h&tte ; und dass er ferner bei der V erhan ung me 
Weiter gehort w erden w ird. D er die A nm eldungsfrist V er- 
s8umende verliert auch das R ech t jed e r E inw en ung 
hnd jedes R echtsm itte l gegen ein von den ersc ei 
henden B etheilig ten  im Sinne §. 5 des kais. F a en es
vom 2 5 Septem ber 1 8 5 0  getroffenes U ibereinkomm en, un- 
te r  der V o rau sse tzu n g , dass seine F orderung  nach 
'b re r bficherlichen R angordnung auf das E ntlastungs-K api  ̂
bberw iesen w o rd en , oder im Sinne des § . 2 1  des al8‘ 
^a ten tes vom 8 N ovem ber 1 8 5 8  auf G rund und o en 
versichert geblieben ist.

K rakau  am 5. N ovem ber 1 8 6  6.

1 0 ,1 0 5 . E d i c t  ( 2 4 2 2 -2 -3 )

Vom k . k. L andesgerichte  in K rakau  w erden in Folge 
®ihsohreitens des H err A nton M ichałowski bucherlichen 
®esitzers und B ezugsberechtig ten  des im  W adow icer 
K reise lieg en d en , in de r Landtafel Dom. 3 pag. 42  7 n. 
1 und 2 haer. vorkom m enden in s/ 7 au f den N am en des 
^°hann A ndreas und Thom as M ichałow skie, und in %  
auf den u amen des A nton M ichałowski in tabu lirten  Guts- 
^ th e i l s  Podoreszczyzna Behufs der Zuw eisung des laut 
Zuschrift der K rakauer k. k . G rundentlastungs-M inisterial- 
^otnm ission vom 81 . M ai 1 8 5 5  Z. 162  7 fa r obigen 
^ “tsan theil bew illigten U rbarial-Entschadigungs- Capitals 
p r- 1 ,3 8 3  fl. 20  k r. CM., d ie jen igen , denen ein  Hy- 
Pethekąrrecht auf den genannten G u tem  zusteht, hiem it 
“afgefordert, ih re  Forderungen und Ansprfiche I&ngstens

bis zum le tz ten  D ecem ber 185G bei diesem k. k. G erich t 
schriftlich oder mfindlich anzmnelden.

D ie A n m e ld u n g  ha t z u  e n th a l te n :
a )  d ie  g e n a u e  A n g a b e  des V o r-  u n d  Z u n a m e n s ,  d a n n  

W o h n o r te s  (H a u s  N r . )  d es  A n m e ld e r s  u n d  s e in e s  a l l 
fa l l ig e n  B e v o l lm a c b t ig t e n ,  w e lc h e r  e in e  m i t  d e n  
g e s e tz l ic h e n  E r fo rd e rn is s e n  v e r s e h e n e  u n d  le g a l i s i r 
te  V o llm ach t b e iz u b r in g e n  h a t ;

b )  den B e t r a g  der angesprochenen H ypothekarforderung 
s o w c h l  b e z i ig l ic h  des K a p ita ls , als auch der allfal
l ig e n  Z in se n , in so w eit d ieselben ein  gleiches P fa n d -  
r e c h t  m it dem K apitale g e n i e s e n ;

c)  die bucherliche B ezeichnung der angem eldeten P ost,
u n d

d )  wenn der A nm elder seinen A ufen thalt ausserhalb 
des Sprengels dieses k. k. G erichtes h a t,  die N am - 
haftm achung eines h ierorts wohnenden B evollm ach- 
t ig te n , zur A nnahm e gerich tlicher V ero rdnungen , wi
drigens dieselben lediglich m ittels der P ost an den 
A n m eld er, und zw ar m it g leicher R echtsw irkung, 
wie die zu eigenen H anden gesehehene Zustellung, 
wdrden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt g e m a ch t, dass d e rjen ig e , de r die 
Anm eldung in obiger F r is t  e inzubringen un terlassen  w iirde, 
so angesehen werden w ird , als wenn er in  die U iber- 
weisung seiner Forderung  auf das obige E ntlastungs- 
K apital nach M assgabe der ihn treffenden R eihenfolge ein
gew illiget h&tte; und dass er ferner bei d e r V erhandlung  
n icht w eiter gehort w erden w ird. D er d ie Anm eldungsfrist 
Vers&umende v e rlie rt auch das R ech t je d e r  E inw endung 
und jedes R echtsm itte l gegen ein  von den erscheinenden 
B etheilig ten  im Sinne § 5. des kais. P aten tes vom 2 5. Sep. 
tem ber 1 8 5 0  getroffenes U ibereinkom m en, un ter der V or
ausse tzung , dass seine Forderung nach M ass ih rer bflcher- 
lichen R angordnung auf das E ntlastungs-K apital-V orschuss 
flberwiesen werden, oder im Sinne des § 2 7. des kais. P a 
tentes vom 8. Novem ber 1 8 5 3  auf G rund und Boden ver- 
sichert geblieben ist.

K rakau am 14 . O ktober 185 6.

(2424) Obwieszczenie. ( 2 - 3)
[Nr. 29563.] M agistrat miasta Krakowa podaje do po

wszechnej wiadomości. źe na dniu 10 grudnia b. r. o godzi
nie l i t e j  z rana w biórze departamentu II. odbędzie się pu
bliczna licytacya na wypuszczenie w dzierżawę propinacyi 
w Grzegórzkach na czas d Igo stycznia 1857 do ostatniego 
grudnia 1859. Czynsz roczny z łr . 125, a Vadium z łr .  32 
m. k. wynosi.

Bliższe warunki licytacyi w Registraturze magistratualnej 
przejrzanemi byó rnoga.

Kraków dnia 19. listopada 1856.
Za burmistrz radzca B e r n o  w s k  i.

(2453) E d i c t .  (3 )

[4 6 9 2 ]  Vom Rzeszow er k. k . K rś isg erich te  werden in 
Folge E inschreitens des F ranz, M arzell, F e lix  Jaw ornickie 
und M aria O borska geb. Jaw orn icka bficherlichen Besi 
t z e r s  und B e z u g s b e r e c h t ig te n  d e s  im  R z e s z o w e r  K re is e  
l i e g e n d e n , in  d e r  L a n d ta f e l  D o m . 8 7 p . 8 71  u n d  D o m . 
7 pag. 2 8  9 v o rk o m m e n d e n  Gutes H ussdw  Behufs der Z u 
w e is u n g  des lau t E rlass de r K rakauer k . k. G rundent
lastungs - M inisterial - Commission vom 7. M ai 1 8 5 5  Z. 
8 0 5 2  fQr obiges G ut festgesteltten  Urbarial-Entsch& di- 
gungscapital pr. 2 5 ,3 0 2  fl. 15 k r. CM., d ie jen ig en , de
nen ein H ypothekarrecht au f den genannten G dtern  zu
steh t hiem it aufgefordert, ih re  Forderungen und Ansprfi- 
che langstens bis zum 1. M arz  1 8 5 7 . bei diesem k. k. 
G erichte  schriftlich oder mfindlich anzumelden.

D ie A nm eldung h a t zu en tha lten : 
a )  die genaue A ngabe des V or- und Zunam ens, dann 

W ohnortes (H au s-N ro .) des A nm elders und seines 
a llfalligen Bevollm &chtigten, welcher eine m it den 
gesetzlichen Erfordernissen versehśne und legalisirte  
V ollm acht beizubringen h a t;  

h )  den B e trag  der angesprochenen H ypothekarforde- 
rung , sowohl beziiglich des C ap ita ls , als auch der 
allf&lligen Zinsen, in 80 Treit d ieselben ein gleiches 
P fandrecht m it dem C apitale gen iessen ;

c) die btlcherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, 
und

d) wenn de r Anm elder seinen A ufenthalt ausserhalb des 
Sprengels dieses k. k. G erichtes ha t, die Namhaft- 
machung eines hierorts wohnenden Bevollm&chtigten, 
zur Annahm e gerichtlicher V erordnungen, w idrigens 
dieselben lediglich m ittelst der P ost an den Anm el
der, und tW ar m;t  gleicher R echtsw irkung, wie die 
111 eigenen H&nden gesehehene Z ustellung, wflrden

munderin im Namen der minderj. Stanislaus, KaBimir und E u
genia Żeleńskie in Grodkowice Bochniar Kreises wohnhaft 
Behufs der Zuweisung des mit E rlass der K rakauer k.k. Grund
en tlastungs-M inisterial-Com m ission vom 17. Marz 1856. Z. 
11.98. 1201 und 1202. fur die im Bochniar Kreise lib. Dom. 12 — 
207. pag. 7—370. lib Dom. 207. pag. 2 9 6 -3 7 0 . lib. Dom. 323. 
pag. 242. liegenden Gfiter Grodkowice, Szarów I Lysokanie I, 

Dąbrowa, Szarów II Lysokanie II aufgehobenen un- 
. . j .nlSen Leistnngen defmitiv ausgemittelten Urbarial -  E n t- 

Pr- 3 8 9 3 1  fl- 3 2 ‘* k r- CM" <0 fur Brze-
row  Ante II U n t o  b) fiir D%br0wa 4698  fl”  C)  fiir S™ - ^  fiir f“r ^ ’̂ k an ie  II 2268 fl. 25 kr.,

u  11 40  k r . ,  f )  fiir Szarów I 5220 fl.
j .  . . • f )  u r  fy so k an ie  I 2084 f l .  25 kr. CM. entfallen
icjenigcn enen ein Hypothekarrecht auf den genannten Gfi- 

tern zusteht h,em,t aufgef0 rderti ihre Forder(fnge„ und An- 
spruche langstens bts zum lczten Dezember , bei diesem 
k. k. Gerichte sc h n f hch oder mfindIich anzumeldcn.

Dio Anmeldung hat zu enthalten - 
a ) die genaue Angabe des Vor -  „„d Zunam ens, dann 

W ohnortes (Haus N ro) des Anmelders und seines all
falligen Bevollmachtigten, welcher eine mit den gesetz
lichen Erfordernissen versehene und legalisirte Voll
macht beizubringen ha t;
den  B e tra g  d e r  a n g e s p ro ch en en  H y p o th e k a r fo rd e ru n g , 
so w o h l b eziig lich  des C ap ita ls , a ls  a u ch  d o r  a l) f i i l |;gen 
Z i n s e n , in  so w e it d ie se lben  e in  g le ic h e s  P f a n d r e c h t  
m it dem  K a p ita le  g e n ie ssen ;
die bficherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, 
und

der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des

anf das obi*e Entlastungs-Capital naoh 
,  der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hatte- 

dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehort w er- 
B k* <,i® Anmeldungsfrist Versaumende verliert 

auch das Recht jed e r Einwendung und jedes Rechtsmittel 
gegen om von den ersoheinenden Betheiligten im Sinne fi. 
5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenfs 
Uebereinkommen. unter der Voraussetzung, dass seine F or
derung naoh Mass ih rer bficherlichen Rangordnung anf das 
Entlastungs- Capital uberwiesen worden, oder im Sinne des 
S- 27 dee kais. Patentes vom 8. November 1853 anf Grund 
and Boden versicnert geblieben let.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisireriohtes 
Tarnow den 23ten October 1856. g  “

•>)

o)

d) wenn

n  i ’I , — v werden, . . .
Zugleich w ird bekannt gem acht, dass d e rjen ig e , der 

die A nm eldung ;n 0h jger F ris t einzubringen unterlassen 
wOrde, so angeSehen werden wird, als wenn er in die 
U iberweisung seiner ForderuDg auf das obige E ntlas 
tungs - Capitals nach Massgabe der ihn treffenden 
R eihenfolge eingewju ;e e t h&tte, und dass diese still- 
schweigende E inw illig u n „ in die U iberweisung au f das 
obige E ntlastungs - Capitals auch fur die noch zu er- 
m ittelnden B e tra ge des E n tia9tungs-Capitals gelten  wer- 
d e ; dass e r  fern(Jr beJ dgr y erhandlung nicht wei
te r  geh6rt w erden w ird D er die Anm eldungsfrist V er
s&umende verlie rt auch das R echt jeder E inw endung und 
jedes R echtsm itte l gegen ein VQD den erscheinenden Be- 
theilig ten  im Sinne §. 6 deg kais_ patentes vom 2 5. Se
ptem ber 1 8 6 0 . getroffenes Uebereinkom m en, u n ter der
Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ih rer b u 
cherlichen R angordnung auf da8 E ntlastungs-C apital uber- 
wiesen worden oder im 8inne de8 §. 2 7 des kais. P a 
tentes vom 8ten  N ovem ber 18 5 3  auf G rund und Bo
den versichert geblieben ;at

A us dem R ath e  des k  k  K r e i s g e r i c h t e s .

Rzeszów am 2 1  N o v ^ v . '  1‘856<

(1 -3 )
E d i c t .
k- k - Tarnower K reisgeriohte w erden

A > > . *l..Gap unn Vf)!*—

(2483)

,  4 o m  “ • T arn o w e r Kreisgencnw
fiber Einschreiteu der Fr. Kamilla Żeleńska Mutter und Vor

Sprengels dieses k. k . Gerichtes h a t, die Namhaftma- 
chung eines hierorts wohnenden Bevollmachtigten , zur 
Annahme gerichtlicher Verordnungen. widrigens diesel
ben lediglich mittelst der Post an den Anmelder. und 
zwar mit gleicher Rechtsw irkung, wie die zu eigenen 
Handen gesohehene Zustellung, wfirden abgesendet wer
den.

Zugleich wird bekannt gem acht, dass derjenige, der die 
Anmeldung in obiger F ris t einzubringen unterlassen wiirde, 
so angesehen werden w ird, als wenn er in die Ueberweisung 
seiner Forderung auf das obige Entlastungs -  Kapitał naoh 
Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hatte; 
dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehort werden 
wird. Der die Anmeldungsfrist Versaumende verliert auch 
das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen 
ein von den erscheinenden Betheiligten im Sinne fi 5. des kais. 
Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkom
men, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach 
Mass ih rer bucherlichen Rangordnung auf das Entlastungs- 
Kapital uberwiesen worden, oder im Sinne des fi 27. des kais 
Patentes vom 8 November 1853 auf Grund und Boden versi- 
chert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 22. Oktober 1856.

(2444) E d i c t .  (1 -3 )
[11,983.] Vom k .k .T arnow er Kreisgerichte werden uberE in- 

schrciten des Hr. Johann Kant. Aloisias Karl F r.N . Lasinski Be- 
hufs der Zuweisung des mit E rlass der Krakaucr k. k. Grund- 
cntlastungs-Ministcrial-Commission vom 7. April 1856 Z. 1454 
fur die im Bochniaer Kreise lib. dom. 419. pag. 91. liegende 
Gut Przyborów auch Przyborowice sammt Att. L ek i, Rude, 
R ysy Rysie Ruda seu Rudy bewilligten U rbaria l-E n tschad i- 
gungskapitals pr. 17,7610. 52 4/8 kr, C. M ., diejenigen, denen 
ein Hypothekarrecht auf den genannten Giitern zusteht hiemit 
aufgefordert, ihre Forderungen und Anspriiohe langstens bis 
zum lezten Janner 1857. bei diesem k. k. Gerichte schriftlich 
oder mundlioh anzum elden.

Die A nm eldung h a t zu en th a lten :
a ) die genaue A ngabe des Vor— und Z unam ens, dann W ohn- | 

ortcs (H aus-N ro) des Anmelders und seines allfal
ligen Bevollmachtigten, welcher eine mit den gesetzli
chen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht 
beizubringen ha t;

b) deu Betrag der angesprochenen H ypothekarfordernng 
sowohl beziiglich des K apitals, als auch der allfalli
gen Z insen, in so weit dieselben ein gleiches Pfand
recht mit dem Kapitale geniessen;

o) die bficherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und
4) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 

Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Nam haftma- 
ctiung eines hierorts wohnenden Bevollmachtigten, zur 

nnahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens diesel- 
en lediglich mittels der Post an den Anmelder, und 

w a r  mit gleicher R echtsw irkung, wie die zu eigenen 
werden Se80hehene Zn»‘ellnng, wfirden abgesendet

Zugleich wird bekannt gem aoht, dass derjenige, der die 
Anmeldung in obiger F ris t einzubringen unterlassen wfirde, 
so angesehen werden w ird , als wenn er in die Uiberweisung 
seiner Forderung auf das obige Entlastungs -  Kapitał nach 
Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hatte 
dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehort 
werden wird. Der die Anmeldungsfrist Versaumende verliert 
auch das R echt jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel 
gegen ein von den ersoheinenden Betheiligten im Sinne 
Jj. 5 des kais. Patentee vom 25 September 1850 getroffenes 
Uibereinkommen, unter der V oraussetzung, dass seine For
derung nach M ass ih rer bficherlichen Rangordnung auf das 
Entlastungs-K apital fiberwiescn w orden, oder im Sinne des

.i d j Patentee vom 8. November 1853 auf Grund
und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow den 9. Oktober 1856.

(3428) E d i C t .  ( 2 -3)

F o w  V°m k' ^ T a rn o w e r  Kreisgerichte werden iu
*olge Einschreitens der Frau Karolina K riegshaber Behufs 
der Zuweisung des mit E rlass der K rakauer k. k. Grundent
lastungs -  Ministerial -Commission vom 23, Mai 1856 Z. 1561 
fiir das im Bochnier Kreise lib. dom. 176 pag. 210 liegende 
Gutes Niedary wielkie und m ałe bewilligten U rbarial-Entscha- 
digungskapitals pr. 8081 fl. 42%  kr. C. M., diejenigen. denen 
ein Hypotekarrecht auf den genannten Giitern zusteht hiemit 
aufgefordert. ihre Forderungen und Anspruche langstens bis 
zum 31. Dezember 1856. bei diesem k. k. Gerichte schriftlioh 
oder mundlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten: 
a )  die genaue Angabe des Vor- und ZunamenB, dann W ohn

ortes (H aus-N ro.) des Anmelders und seines allfSlligen 
Bevollmaohtigten, welcher eine mit den gesetzlichen E r 
fordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizu- 
bnngen h a t;
en. t tra?  dcr nugcsprochenen Hypothekarforderung, so

wohl bezfiglich des Capitals, als auoh der allfalligen 
insen, in so weit dieselben ein gleiohes Pfandrecht mit 

dem Capitale geniessen;
c) die bficherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, nnd
d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 

Sprengels dieses k k. Gerichtes h a t. die Namhaftma- 
chung eines hierorts wohnenden Bevollmachtigten. zur 
Annahme gerichtlicher Verordnungen. widrigens dieselben 
lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar 
mit gleicher Rechtsw irkung, wie die zu eigenen Handen 
gesehehene Zustellung, wfirden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die 
Anmeldung in obiger F rist einzubringen unterlassen wfirde, so 
angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung 
seiner Forderung auf das obige E ntlastungs-C apital nach 
Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilliget hatte; 
dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehort w er
den wird. Der die Anmeldungsfrist Versaumende verliert auch 
das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen 
ein von den erscheinenden Betheiligten im Sinne §. 5. des kais. 
Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkom
m en. unter der Voraussetzung, dass seine Forderung naoh 
Mass ih rer bucherlichen Rangordnung au f das E ntlastungs- 
Capital uberwiesen worden. oder im Sinne des fi. 27 des 
kais. Patentes vom 8ten November 1853 an f Grund und Bo
den versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes 
Tarnow den 21. Oktober 1856.

( 2 4 3 2 ) E  d i c  t.

[Z. 7204.)
E  d  i  k  t . (2427-2-3)

* j™ ^  T arnow er K reisgerich te  w erden fiber Einsohrei-
mft 2m i ®?Jom«a W ą to re k  Behufs der Zuweisung des

E rlass der K rakauer k. k. G r u n d e n t l a s t u n g s  -  Mimsterial-
Commission vom 7. Februar 1856 Z. 551 fiir die im Boch
niaer Kreise lib. dom. 176 pag 454 und 472 liegenden Outer 
Gruszów górny und Kwapinka bewilligten Urbarial- Entsoha- 
d igungs- Capitals pr. 10,085 fl 55 kr. CM., diejenigen, 
denen ein Hypothekarrecht au f den genannten Gfitern zu
steh t, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Anspruche 
langstens bis zum 31. Dezember 1856 . bei diesem k. k. Ge
richte schriftlich oder mfindlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu en thalten : 
a) die genaue Angabe des V or- und Zunamens, dannW ohn- 

“r ‘r „  (H aus-N ro) des Anmelders und seines allfali;gen
forderMs Sten’ weloher «ine mit /len  gesetzlichen E r- 
bringen hat; V<>rSehone and Volh“a<* t  b e izL

^  t°onhlBb!,ra?  ider ftngesproohenen Hypothecarforderung, so-
• g 'lch deB Capitals, als auoh der allfalligen Zin-

Cap’itS e 80,  W-eU die8elben ®‘n ( l ° iokeB Tfandrocht mit iem 
rt'i l  ®em essen :

w L „ UCJhcrIioho Bezeiohnung der angemeldeten Post, und 
}  f  W e l d e r  seinen A u fe n th a lt  ausserhalb des

ei2es M 68es k .k.G erichtes hat, die Namhaftmachung 
reriohtre n)rtB Wohnenden Bevo.llmkohtigten, zur Annahme 
mitteUil'“J'^ V erord nu n gen , w idrigens dieselben IedigHeh 
Roobl de1r Post an den A n m e ld e r, und zwar mit glemher
ZusteUun <,n* ’ Wifl v 18 ™ ei« en®n Handen gesohehene
ziusteiiung, wfirden abgesendet werden 

Zugleioh wird bekannt gemaoht, dass derjenige, der dieAn- 
me'dnn*  in obi*er Frist einzubringen unterlassen wfirde, so 
angesehen werden w ird, als wenn er in die Ueberweisung

( 2 - 3 )
[Nr. 9902.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird den 

dem W ohnorte nach unbekannten Frau  Marianna de Dembiń- 
sk ie  Benoe und Salom ea D em bińska und in F alle  des Todes 
derselben v deren unbekannten E rben  m itte lst feg en w artig en  
E dic ies bekannt gem ach t. es habe w ider dieselben der mind 
A lexander Ś liw iń sk i, E igenthflm er von Sobniowice Bochnier 
Kreises in Vertretung seiner Vormundschaft die F rau  Joanna 
Skibińska und H err Jo sef Skibiński wegen Lfischung der 
Cautionssumme von 1265 flpol, 22 gr. und 1 Heller s. N. G 
ans den Gfitern Sobniowice und Strzałkow iee ein E xtabula- 
tionsgesuch angebraoht und um richterliche Hilfe gebeten, 
worfiber zur mfindlichen Verhandlung die Tagfahrt auf den si 
Janner 1857 um 10 Uhr Vormittags bestimmt wird.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt is t, so hat 
das k. k. Kreis-G ericht zu Tarnow zu deren Vertretung und 
auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen Landes und Ge- 
richts Advokaten Dr. Kaczkowski mit Unterstallung des Ad- 
vokaten Dr. Jarocki als Curator bestellt, mit welchem die an- 
gebrachte Reohtssaohe nach der fur Galizien vorgeschriebenen 
Gerichtsordnung vcrhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnaoh die Belangten e rrin - 
nert, zur rcchten Zeit entweder selbst zu ergcheinen. oder 
die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten V ertreter m it- 
zutheilen oder einen andern Sachw alter zu bestellen, und 
diesem k. k. Kreisgeriohte anzuzeigen. fiberhaupt die zur 
Vertheidigung dienliehen vorsohriftsmassigen Rechtsmittel zu 
ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsaumung ent- 
stehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. Landrechts.
Tarnow den I ten Oktober 1856.

(2490) E d i c t .  (1 .3 )
[N r. H ,1 ° S ]  Vom  T a n m w e r  k. k . K r e is - G e r i c h t e ,  

w ird  d e n  d e m  W o h n o r te  n a c h  u n b e k a n n te n  F e l ix  S te 
fa n  A n to n ia  o d e r  A n to n ,  H e[ena Prancigka und Hedwig
Śm ietanki, ferner deren  den W ohnorte  nach gleicbfalls 
unbekannten CesSionare O nufrius und Stanislaus Szembeki 
und sodann d ie dem  W o h n o rte  nach unbekannton F elix  
Andreas z. n . Sędzim ir V orm und obiger Cessionare en d - 
lich Ig n a tz  Śm ietanka, B evollm achtigter benannter Ce- 
denten so w ie im F a lle  deren  Absterbens oder irrgend  
eines derselben  deren  dem Namen u“ d A ufenthalta  nach 
unbekannten  E rb en  m ittelst gegenw&rtigen E dictes be
kann t gem acht, es habe wider dieselben die F rau  H elene 
O r a c z e w s k a  geborene Romer wegen L oschung der a u f  
P odlubom ierz Dom ’ 31 . PaS- 26 [ ’ n * 8 - on- e t obligat. 
nov> 8. pag . 169- n. I- °Der- siohergestellten  Summen 
von 8 ,2 5 0  flpol. S ' e ' ne ^ la8 e angebrach t und
um  rich terliche UiUe gebeten, worfiber die T ag fah rt zur 
m findlichen Verhandlung au f den 5 ten  F eb ru a r 1 8 5 7  
um 10 U hr Vorm ittags h iergerich ts angeordnet w orden 

ist
D a  d e r  A u fe n th a l t s o r t  d e r  B e la n g te n  d ie s e m  G e r ic h te  

unbekannt i» t. h a t  d a s  k. K r e is g e r ic h t  zu r d e r e n  
V ertretung u n d  a u f  d e r e n  I ie f a h r  u n d  K o s t e n  d e n  h ie  
s ig e n  L a n d e s -  u n d  G e r ic h ts - A d v o k a te n  D r .  K a c z k o w s k i  
jnit S u b s t i tu i r u n g  d e s  L a n d e s -  u n d  G erichts-A dvokaten  
pr. J a r o c k i  a ls  C u r a to r  b este llt, m i t  welchem d i«  
b ra c h te  B e c h ts s a c h e  n a c h  d e r  fQr G a l i r t e , ,  . .
b e n e n  G e r ic h ts o r d n u n g  v e r h a n d e l t  w e r d e n

D u rc h  d ie se s  E d i k t  w e rd e n  d e m n a c h  d ie  B eT a n g ten  erin- 
n e r t ,  z u r  r e c h te n  Z e i t  e n tw e d e r  s e lb s t  z u  e r s c h e i f e n ,  o d e r 
d ie  e r fo r d e r l ic h e n  R e c h ts b e h e l f e  d e m  b e s te l l te n  V e r t r e te r  
m i tz u th e i le n ,  o d e r  a u c h  e in e n  a n d e r n  S a c h w a lte r  z u  w Ł h- 
le n  u n d  d ie s e m  K r e i s g e r i c h t e  a n z u z e ig e n ,  o b e rh a u p t  d ie  
z u r  V e r th e id ig u n g  d ie n l ie h e n  v o rsc h rif tsm ftss ig e n  R e c h ts -



Dodatek do Dziennika „CZAS“ z d'»a 5 g ^ n ia  1856 r.

mittel zu ergreifen, indem sie sic'1 auf ^eren ^ er‘'h- 
s&umung entstehenden Folgen selbst beizmnessen haben

werden.
Aus dem Rathe des k. k. Kreisgreohts.

Tarnów den 5. November 18 5 6 .

[Z . 12,7 7 7 .] B  d  i  k  t .  ( 2 4 4 0 -2 -8 )

Yom k. k . T a r n o w e r  Kreisgerichte werden in Folgę

gem Kreis -  Gerichte anzuzeigen, uberhanpt die zur Ver- 
thcidignng dienlichen vorschriftsmassigcn Rcchtsmittel zu er
greifen, indem gie sich die aus dereń Verabsaumung entste- 
henden Folgen gelbgt beizumesgeu haben werden.

Aus dem Rathe des k. k. K r e i s g e r i c h t e

Tarnów den lten Oktober 1856.

(2 4 i5 )  K u i i d i n a c h u n g -  I1-3*

(2454) K u n d i n a c h u n g (1 -3 )

TNr 9966 1 Vom Tarnower k. k. Kreis- ais Handelsge- 
richte wird bekannt gemacht, dass Herr Isak Naftali W al- 
lerstein, die Firma „I. N. Wal111erstein fur eine gemischte
Waarenhandlung am 20. August 1856 h e r M * .  protokol- 
lirt habe. -  Aug dem Rathe des k. k. Kre.sgerichts.

Tarnów am 11. November 1»»»- ___________

t . (3 -3 )

Muria B o g u .. Behuf,
weisung des m it Erlass der Krakauer k. k. Grundent- ^  a u sg e s c h r ic b c n . B e w e rb e r  um diesc Stelle haben die 
lastungs-Ministerial-Commission vom 28 . Mai 1 8 5 6  Z. , KenntnieB der deutschen, polmschen ° d e r  einer andern slavi Kobiernice Haus-Nr. 145, Jacob Jaskier aus - - „i,tenhauser
2  3  3 0 Blur das im Tarnower Kreise lib. doir. 3 8 0  pag. i schen Spraehe na^hzuwmsen, z"n^ ^ ^ .^ e ssfT ill .gen Gesuche j 195, 4“ a^ uds K o b ^ i^ ^ M ic h a e r F e ile r  HNr. 3 aus Kozy,

(2426) E d  i c
[Nr. 6046.] Vom k. 1k. Bezirksam.. M erschienenen

befugt abwescnden auf den Assentpiatz Rosner aus
militarpflichtigen Individuen und zwar Hein • $ HNr

nice Haus-Nr. 145, Jacob Jaskier aus Nowawies nr
David Winzcr

7  0  n. 12 haer. liegende G dter Rzędzianowiee und Szy- j bei diesem k. k. 
dlowice bewilligten IJrbarial -  Entschiidigungskapitals pr.
1 7 ,6 5 7  fl. 4 2 4/8 kr- c - M. diejenigen, denen ein Hypo- 
thekarrecht auf den genannten Gutern zusteb t, hiemit i 
aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprflche langstens 
bis zum 1 5 . Janner 185  7 bei diesem k. k. Gerichte 
schriftlich oder mQndlich anzumelden.

D ie Anmeldung bat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- u n d  Z u n a m e n s ,  u11"

W ohnortes (H a u s-N r o ) des Anmelders un 
allfalligen B evollm aehtigten , welcher eine_ mi 
gesetzlichen Erfordernissen versehene 

Vollmacht beizubringen hat; thekarforderung,
b) denB etrag der angegprochenen yP g,

sowohl bezughch des Capita*” ' a u “
ligen Z in sen , in so w eit dieselben e.n gle.ches Pfand- 
recht mit dem Capital6 gem essen,

c ) die bficherlicbe Bezeichnung der angemeldeten Post,

und
d) wenn der Anmelder semen Aufenthalt ausserhalb des 

Sprengels dieses k. k. Gerichtes h a t, die Namhaft- 
machung eines hierorts wohnenden Bevollm aehtigten. 
zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens 
dieselben lediglich m ittelst der Post an den An
melder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, 
wie die zu eigenen Handen geschehene Zustellung, 
wurden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige der die 
Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen wflrde 
so angesehen werden w ird, als wenn er in die Uiber- 
weisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs - Ca
pital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge ein 
gew illiget h it t e , dass er ferner bei der Verhandlung 
nicht weiter gehOrt werden wird. Der die Anmeldungsfrist 
Versaumende verliert auch das Recht jeder Einwendung 
und jedes Rechtsm ittel gegen ein von den erscheinenden 
Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentee vom 25 .
September 1 8 5 0  getroffenes Uebereinkom men, unter der 
Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer 
bflcherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital U- 
berwiesen w orden, oder im Sinne des §- 2 7 des kais.
Patentes vom 8. November 185  3 auf Grand u n d  Bo- 
den versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.
Tarnow am 4 . November 185  6.

und Filip Goldfinger Nr. 96 aus Hecznarowice hiemit vorge- 
laden binnen 6 Woohen vom Tage der Einschaltung dieses 
Edikts in ihrer Heimath zu erseheinen und der Militarpnicnt 
Genuge zu lcisten. — K* k. Bezirksamt.

Kenty am 20. November 1856.

I  n  « t  e _ r  s l y .

Gwichtów wiedeńskich
już regulowanych i steplowanych dostać można w handlu 

K u t k u u  M ltleK O  w Krakowie. (2 4 4 3 -2 -8 )

v Amerykański pług orli. Angielski pług według B U S B Y .

([ , J k m n n n n  m J t e r f in ie ,
m a c h i n  g o s p o d a r c z y c h

własnego wyrobu pod Lipami N.8.

sa c -r m .
budowy machin

Kopniker-Strasse Nro 71 J

(2439) E d i c t . (2 -3 )

[N . 1 1 ,1 0 3 .]  Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird 
den den Leben und Aufenthalte nach unbekannten Ehe- 
leuten Viktor und Elisabeth Pini oder Pienow so wie 
im Falle des Todes derselben dereń dem Namen und 
Aufenthalte nach unbekannten Erben m ittelst gegenwar- 
tigen Edictes bekannt gem acht, es babe wider dieselben 
die Fr. H elen a  Oraczewska geb. Romer wegen Loschung 
der auf Podlubomierz vom. 31 pag. 2 67 n. 4 on. sicher 
gestellten Sume von 3 ,0 0 0  flpol. s. N . G. eine Klage 
angebracht und um richterliche Hilfe g eb eten , worflber 
zur miindlicher Verhandlung die Tagfahrt auf den 5. Fe- 
bruar 185  7 um 10 Uhr Vormittags anberaumt werde.

Da der Aufenthaltsort der Belangten diesem Gerichte 
unbekant is t ,  so hat das k. k . Kreis Gericht zu dereń 
Vertretung und auf dereń Gefahr und Kosten den hiesie- 
gen  Landes und Gerichts Adwokaten Dr. Kaczkowski mit 
Substituirung des H. Adwokaten Dr. Jarocki ais Curator 
bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach 
der fttr Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung ver- 
handelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangten  
erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erseheinen, 
Oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Ver- 
treter m itzutheilen , oder auch einen andern Sachwalter 
zu wahlen and thesem K.reiBgerichte anzuzeigen, iiber- 
haupt die zur \  ertheidigung dienlichen vorschriftsroassi- 
gen R e c h t s m i t t e l  zu ergreifen, indem sie sich die aus | 
dereń Verabsaum ung entstehenden Folgen selbst beizu- 
messen haben werden-

Aus dem R a t h e  des K r e ,8g 6 r i c h t e s .

Tarnow den 5ten November 185 6.

poleca najdoskonalej wyrobione:
Młocaruia ręczna podług HENSMANA.

Amerykańskie pługi cyrklowe i do uprawy la só w ...........................................................•
Amerykańskie pługi orne orle o d ....................................  "
Amerykańskie pługi o b r o tn e ................................ ' ” ”
Angielskie pługi podług B lI S B Y  jako pług. kołkowe z łupinowym k.ojem

HOWARDA............................................................................................. ”
Pługi nurtujące podług READA.................. .... ..........................................................  „ ” ”
Grządówki podług TENNANT A, ostrze z g ła d n ic ą ......................  » n
Grządówki podług '1'ENNANTA, ostrze bez g ła d n ic y ...................................................................z
Narząd do rozbijania brył podług CROSSKILLA ” ”
Brony Bcdfordzkie podług HOWARDA................................................  ” r
Siewniki rządkowe podług GARRETTA........................................................................  ” ”
Siewniki szerokie szkockie 12 stóp s z e r o k ie ...................................................................  » "
Hakownice konne 7-rzedowre podług GARRETTA . . •  ................................ " ”
Żniwiarki podług H U S S E Y  A  ulepszone przez K E T C H  U u l
Amerykańskie grabie konne .  A « o t ) r i » r s
Hłocarnie wraz z kieratami 2-konne poJłuf u A S R E T i A  ■

Sieczkarnia podług C O R N E S .

Amerykański wiejnik 
zbożowy.

 280
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K ie ra ty  2 - k o n n c  p o .tłu g  G A R R E T T A .........................................................................................
A m e ry k a ń sk ie  w ie jn ik i z b o i o w e ...............................  ■ , T .  a ..........................................2-r
Wiejniki do zboża siewnego i do konkolu podług V A C H Ó W  A ..................................■«?
Jiarna stalowe podług WHITMEE i CHAMPAN..................................................
Żarna st»'owe podług ,. większe gatunki.................................................. *
Żarna stalowe podług ,, _ na mniejszy u ż y t e k .........................................
Sieczkarnie podług RANSOME i SIMS......................................................
Sieczkarnie podług CORNES..........................._  - _ ......................................
Szatkownie do buraków podług SAMUELSONA
Szatkownie do buraków podług „ ze stołem drewnianym
Szatkownie do buraków podług BARTERA z ostrzem do krajan.a w szatkę najdrobjtó

Pompy do gnojówki z kiszką na 12 stóp długą z gummy
wulkanizowanej . . .  * ........................... 1 . . .  . 45 tal. albo 71 złr. bank. aust.

Płukarnic burakowe ślimakowe podług CROSSKIELA
z kołami .............................................................................

Maślnice podług LAVOISY na 27 k w a r t .......................32 „
w „ n na 9 „ . . .
n „ n na 5 „ . . .
n n n na 1 „ . • •

W idły stalowe do r o z s a d y ...........................................  o
W idły stalowe do okopywania....................................... 5

Żarna stalowe podług 
WHITMEE i CHAMPAN.

36
70
50
35

48 złr. Bankn. auslr.
łf* r) n n
30 „ r »

64 v „ n
63 n » n
95 w y „
79 „ ,, „

490 y „ „
48 „ « „

221 y rt n
1 42 y y „

221 y y y
443 n y y

29 y y y
442 „ „ -
174 y  y  y

253 y  y  y

63 y  y  y

43 *
T9 y y y

42T y ), „
32 „ .  „

„ „ y
111 n n n

T9 y y y
35 y y y
56 „ „ „

Sieczkarnia 
podług HANSOME.

38 W V 60 r> r> rt
22 n w 35 w r> n
12 r> w 19 V Y) rt
9 w n 15 n n rt
6 n n 10 n n rt
5 V n 8 r> V V
5 r> r> 8 n rt rt

W idły slalowe do wykopywania ziemniaków..................
W idły stalowe do uprzątania i poruszania słomy przy

m łocarn iach ........................................................................  5
Grabie s ta lo w e ............................................................................. 3
Dymniki z Jiilich do wygubienia myszy polnych wraz

z miechem ............................................................................  5
Narządy do dzielenia zboża do fabrykacyi krup . . .  50
Narządy do gniecenia z ie m n ia k ó w ...................................... 120
Stępy do słodu z ie lo n e g o .........................................................100

i t. d. i t. d.

Szatkownia buraczana 
podług SAMTJEESONA.
5 tal. albo 8 złr. bank. anst.

8

8
79

190
158

Kierat 2-konny wraz z Młocarnią podług GARRETTA.

Za ceny pomicnione wyżćj dostarczony będzie cały  przyrząd do machin tak, iż każdw tr"dn0 n ie ^ ic z ^ ię  w c l ^ ^ - ^ e n y ^ o z o s t a j ^ t ^ s a m e .
W szystkie przedmioty przesłane będą już złozone. tak, iz ustaw.ame ich ża?nój me J  ogólnym trybem a to ”wodle żądania. -  Przesyłka natychmiast
jeżeli zamiast korb maszyny urządzone są do rzemienia z kołem rzemiemowem albo tez r u Kieratu z ogOlnym iryoem, a 10 »eu.e ,  (2 4 5 2 -1 -2 )
następuje po otrzymaniu zamówienia.

(2433) E d i c t. (2 -3 )

[N. 9,904] Vom Tarnower k. k , Cantius "
dem Wolmorte nach unbekannten Jo" deg I
und Joseph Dembiński und im balie des unbekannten^'
der) dereń dem Namen und Wohnorl»  gemacht, es ha
ben mittelst gegenwartigen Edictes bekań 6 l(jr SUwił
ben wider dieselben die mindcrjahngen Alt- Vertretung 
Eigcnthumer von Kossociee Bochmaer Krel|® jbi^skft nnd des

Na przychylny wniosek król. Wydziału naczelnego lekarskiego uprzywilejowanego przez król. Bawarskie Ministeryum Sianu

ILPiili)US B I
.nel . • u...,.:   , ,1. Uliku « l o l ° w e S »  S*W«iCl»rskieKO, znalazły tak powszechne uznanie, i e  sok ten mewąt-

s e i n e r  Vormundschaft der Frau Johanna S K ^ t e n s t a n d e  |  pUwi *' p l « m E e  m iejS C C ^ " m ijd zy "  w T z y r t k W3^ f ba, ni» «  Ŝ ° 2 nÓm Bok ten przy-
Hcrrn Joseph Skibiński wegen „poi. rzvU anyJ z ^  S i w y c h  i w y p ró b o w a n y c h  roślin Alpdw szwajcarskich, odznacza si9 przyjemnym i miłym smakiem i wolny jest od wszelkiego zanieczyszczeń.**
der Guter Soboniovvice einer Cautions'summe von 1 ^  z nader WiOSC w ycn  > w y p ro o o tca n yc n  ros ,n a ipow  -  . —  u s p a k a j a  „ d w liż a lą C  g o l  organa piersiowe i odde -.howe, a” przez to wywiera
25 g ,  s. N. G. ein Evtabu.ations-Gesuch '  s k S  Obdarzony . j ,  rozpuszczającą, powlekającą z a f f Z m l  Z d ł a i k a t a r a l n e  cierpienia piersiowe, jak niemnińj zadawać go mo-
riehterliche Hilfe geWten. -  bc- L oa t r a L n i u  p o w s t a ł a m  w skutku k ^ l n ^  zadrażnienia żo<adka. tudzież

, SO I w przeszkodach w ydtielania się ió łc i ,  jak również w lekkich cierpieniach sprawia on sk utk u
inng ! -NtPk . ■■ i i ' „i., dbioo nrzechowvwać * , dobroci i skuteczności y

l u n g  auf den 8ten Janner 1857 um 10 Uhr V o r m i t t a g s  

Stimmt wird. , . .
Da der Aufenthaltsort der Belangten nicht bekannt ist. 

kat das k. k. Kreis-Gericht zu Tarnow zu dereń Vertretung 
nnd auf Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Ge- 
richts-Advokaten Dr. Kaczkowski mit Unterstcllung des Adv. 
Jarocki ais Camtor bestellt, mit welchem die angebrachte

f c l o l o w y  s z w a j c a r s k i  daje się długo przechowywać ^
użyć go można w przyp8<̂ k 1 *_ gardła,
im z l ik  &

. . ..  ____ lit, mit welchem die angebracnte I , ■ _ naznaczona''- V ‘>< l ‘f r a n l x l
Rechtssache nach der fiir Galizien vorgeschriebenen Gerichts-1 ^  _ Je8t n» *» I « W P « i  czyi

skutku kataralne?o zadrażnienia żołądka, t u d z i e ż  

nawet zażywaniu go znacznie naprawia a p e t y t  

go z tego powodu m ieć w zapasie w kaidćin

i żeby spiesznićj i tćm skuteczniej użyć go

ordnung weiter '^rhandelt werden wird.

Judnój wielkiśj opieczętowanśj 
iczoxxr * **-------- * •

szwajcarski , a^chy

j flaszki ory^inalnńi Fawdziweg0 SOku ziołowego szwajcarskiego wraz z obszernym pr&episefl1 
czyli 1 złr. 180 kr. u'* \  ka.żda flaszka ma w szkle i na pieczątce  „herb szwajcarski* i słowa „sok ziołowy

-  U n i k n ą ć  z a i l l i a n v  IKO z a  i n n e *  p o d o b n i e ż  n a z w a n e  p r e p » r a t «  =  na okoliczność tę  najuprzejmiej baczny w zg lv1 
D u r c h  dieses Edikt werden demnach die Belangten erinnert, I należy. ^  s p r z e d a ż  na KRAK.ÓW  u Józefa  LW Ó W  u aptekarza FratlCtSZ^ a Tomanka, a na S T A N IS Ł A W Ó W  a aPte^ ^

.  , y . n i t  P f l l W P l ł m .  11 1  -L    o j n n  J i n  n n  I  mi  Imtm ---.n r  rechten Zeit entweder selbst zu erseheinen, oder die e r - l  j  fo tn a n k a  _
lurderlichcn Rechtsbehelfe dem bo8tellten Vertreter m itzu th ę i-K °nfl \ ° " 6 naleiyT  
Jen oder auch e»ncp ^P^o^P__Saohwalter za wahlen nnd d ie -1

"* Antoni K fobukow ski Redaktor odpowiedzialny.

Zamiejscowe żądania załatw ane będą spieszni6* mnićj nad dwie flaszki nie przesyła się. Zapakowanie 2ch do 4ch flaszek 2 0 k r .^ m k , W JJ

W  Drukarni C z a s u . Cxaplm*ki Antoni rafdaca drukami.


